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Probíhají prázdniny a doba dovole-
ných. Každý, kdo se vydal na delší cestu
po ucpaných silnicích, si prožil své. Je to
i díky tomu, že stát opravuje v masivnější
míře různé úseky silniční sítě. Rovněž tak
kraje a také samozřejmě i města a obce.
Takže kdo na úseku okolo sta kilometrů
své trasy nenarazí ani na jednu objížďku,
může mluvit o štěstí. Podle mého názo-
ru, a myslím, že v něm nejsem ojedinělý,
však stát utrácí i za rekonstrukci krytů
vozovek tam, kde to není nezbytně po-
třeba. A na opak, některé silnice v majet-
ku krajů zů stávají ve stavu tankodromu.
Jistě je to zapříčiněno tím, že stát do svých
silnic, kterých je vlastníkem, a to jsou dál-
nice a silnice I. třídy, egoisticky vkládá
vyšší roz počtové částky a krajům, které
spravují silnice II. a III. třídy, již tolik v do-
tační politi ce nepřeje. Jestli se to někdy
změní, nevím. 

Po tomto úvodu navazuji na souvise-
jící problémy, se kterými se potýkají v le-
tošním roce téměř všechny obce. Jedná
se o to, že stavební firmy zažívají nebývalý
boom a nemají dostatečnou kapacitu na
vykrytí realizace staveb, které si obce na -
plánovaly. Naše město bohužel není výjim-
kou. Setkávám se často s názory občanů,
proč jsme ještě nezačali budovat tu a tu
silnici, když to bylo v městském rozpočtu
schváleno. Odpověď je jednoduchá. Moc
si „vyskakovat“ nemůžeme, protože jsme
díky nasycenosti trhu a přeplněné kapa-
citě stavebních firem až poslední v řadě
za lukrativnějšími zakázkami ze strany
státu a krajů. Přestože oslovíme minimál-
ně pět i více firem a na webovém portálu
si nabídku města k realizaci stavby může
přečíst mnoho dalších uchazečů, jsme rá -
di, že se nám přihlásí třeba jediná staveb-
ní firma. Samozřejmě již s odpovídající
vyšší cenovou hladinou, protože si to mů -
že ze své strany vůči obci dovolit. K tomu
navíc naši úžasní poslanci místo zjedno-
dušení a zrychlení stavebních řízení, po
kterém je roky voláno, namotali do sta-
vebního zákona tolik dalších požadavků,
že stavební úřady svá zdůvodnění ve svých
povoleních místo na jednu dvě stránky
mu sí rozepisovat na deset a více stran.
Navíc jsou úředníci na stavebních úřa-
dech vystavování neustále zdůrazňova-
ným strašením o případném trestním a fi -
nančním postihu. Dostávají se tím pádem
do častých stresových situací a v současné
době mnoho stavebních úřadů ztrácí kva -
lifikované úředníky, kteří na tuhle „bu-

zeraci“ nemají nervy. Hledají logicky klid-
nější místo, které je často i lépe placené.
Všechny shora uvedené činitele mají za
následek téměř paralyzování výstavby
v obcích, jelikož vše od přípravy stavby,
povolení stavby a realizace stavby trvá ně -
kolikanásobně déle než před několika le -
ty. A právě z tohoto důvodu se posouvají
tolik žádané stavby i v Chlumci nad Cid-
linou, např. dokončení rekonstrukce ulic
Mládežnická a Komenského. 

Přesto zahájíme další stavby od 4. srp -
 na a dokončíme je koncem srpna. Jsou to
následující stavby: oprava ulice SNP za
2.300.000,- Kč, oprava chodníku ulice Hál -
kova za 1.090.000,- Kč, oprava chodníku
ulice Petra Bezruče za 1.052.000,- Kč, opra -
va chodníku v Pamětníku za 1.540.000,- Kč
a dokončení cyklostezky Lučice – Kladru-
by za 400.000,- Kč. V současné době pro -
bíhá výběrové řízení na opravy chodníků
v ulici Škroupova, na opravu místní komu -
nikace před hasičskou zbrojnicí a místní
komunikace v Lučicích. Zde je předpoklá-
daný termín zahájení září a dokončení ve
druhé polovině listopadu letošního roku.
I když se opravdu snažíme, obrňte se pro -
sím zvýšenou trpělivostí, a držte nám pal-
ce, aby se alespoň tyto stavby podařilo do-
končit. 

Konečně se také rozeběhly dlouho
odkládané práce na výstavbě sportovní
dráhy pro hasiče v ulici Na Hatích, kdy má
firma již více než měsíční skluz, a přesto
musíme opět se shora popsaných důvo-
dů sklopit hlavu a jednat s ní v rukavič-
kách, aby se snad neurazila a zakázku ne -
odřekla. Podobná situace je i ve schválené
investici na nové fasádní a klempířské prv-
ky na bytové domy v ulici Pernštýnská, kde
již opakovaně vypisujeme výběrové řízení,
protože se nám v předchozích výběrových
řízeních nepřihlásila na tuto jednoduchou
zakázku ani jedna firma. Pro alespoň čás-
tečný výčet nastalých problémů uvádím
i zpoždění dokončení rekonstrukce ulice
Palackého, kde sice již jsou nataženy in-
ženýrské sítě a realizovány podzemní pře-
ložky sítí, ale zde je hlavním investorem
Královéhradecký kraj. I jemu se „poštěsti-
lo“, že se jedna soutěžící firma v poslední
den možnosti odvolání skutečně odvola-
la a zahájení stavby se o 20 dnů opět po -
sunulo. Pro úplnost uvádím, že město má
s Královéhradeckým krajem smluvní vztah,
kde kraj platí rekonstrukci silnice a měs -
to chodníky. Po několikaletém martýriu
se konečně také opraví mosty v Pamět-

níku, které však budou průjezdné jen pro
lehké osobní automobily. Doufám, že jsem
vás tímto značně pesimistickým přístu-
pem ve svém úvodníku příliš neznechutil,
ale pokládám za nutné, abyste znali sku-
tečné důvody, proč vše k zuřivosti nás
všech tak dlouho trvá. 

Sdělím však jednu i pro mě potěšují-
cí zprávu, kterou jsem obdržel od nové
pa ní vedoucí knihovny. Již za první měsíc
po otevření knihovny na exponovaném
místě na náměstí přibylo téměř 100 no-
vým registrovaných čtenářů. Kéž by se na-
plnila i na základě této zprávy moje pro-
gnóza, že když knihovna bude umístěna
tak, že o ni i jiní obyvatelé z chlumecké-
ho regionu při svých nákupech ve městě
doslova zakopnou, neodolají a zaregistru-
jí se jako noví pravidelní čtenáři. Přejme
tedy knihovně ještě naposledy hodně ná -
vštěvníků. 

30. června přijela do města splnit svou
práci i jedna speciální firma. Bude termo -
likvidací ničit tesaříka trámového z masiv-
ně napadených krovů a dřevěných prvků
v kostelíku Nejsvětější Trojice. Princip spo-
čívá v tom, že 24 hodin je do postiženého
prostoru půdy po jejím utěsnění vháněn
horký vzduch tak, aby teplota byla celou
dobu vyšší než 55 stupňů Celsia. Tento ne -
bezpečný hmyz se pak „upeče“ i v hloub -
ce trámové hmoty, kde jsou žravé larvy,
ve všech vývojových stádiích. Tento pro-
ces je drahý, a protože město má kostelík
i ve svém znaku, poskytli jsme částečnou
dotaci církvi na tuto likvidaci. Stejně se
zachoval i Královéhradecký kraj. Myslím,
že je to od nás velmi pragmatické. Nikdo
asi nestojí o to, že by za několik let sku -
teč ně střecha kostelíka spadla. Navíc má -
me obrovské trámoví na školní budově,
která se nachází v těsném sousedství kos -
tela. Tesařík tuto minimální vzdálenost
může snadno překonat (je bohužel na
roz díl od červotoče stěhovavý) a potom
bychom „se smíchy asi neudrželi“, kolik by
stála likvidace toho mini netvora na staré
budově školy. 

S mnohými z vás se jistě budu během
pokračujícího léta potkávat na koupališ-
ti, kde jsou pořádány čtvrteční hudební
pořady v rámci Chlumeckého hudebního
léta. Již jsme také obdrželi první přihláš -
ky k účasti v tradiční kulinářské soutěži
Chlumecký kotlík. Zkuste tedy i vy změ-
řit síly ve svém kuchařském umění, ať je
soutěžících týmů co nejvíce. Přihlášky jsou
přijímány u paní Fölklové na správním od -
boru na radnici. 
                              Miroslav Uchytil
                              starosta města
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SLOVO STAROSTYKonec školního roku

fotografie k článku na str. 16
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n Schvaluje uzavření dodatku č. 2
ke smlouvě o dílo na vypracování pro-
jektové dokumentace „Jednostranný
chodník z ul. Spravedlnost“ s firmou
VDI Projekt s.r.o., Třída Míru 109, 530 02
Pardubice, IČO: 28860080.
n Schvaluje znění výzvy a návrh
smlouvy o dílo, hodnotící kritéria, čle-
ny hodnotící komise a seznam ucha-
zečů pro veřejnou zakázku na komplet-
ní dodávku stavby „Oprava chodníků
ul. Škroupova a místních komunikací
v Chlumci nad Cidlinou a v Lučicích“. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat zpracování řešení parku
u so kolovny (parkové úpravy, parkova-
cí místa) s ohledem na umístění pod-
zemního kontejneru.
n Jmenuje, s účinností od 1. 7. 2018,
vedoucím odboru výstavby a životního
prostředí Městského úřadu Chlumec
nad Cidlinou Ing. Michaela Mentela. 
n Schvaluje zavedení rezervačního
systému pro ubytování ve vlastních sta-
nech a karavanech v kempu na měst-
ském koupališti. Dále stanovuje ma -
xi mální počet umístěných stanů a ka-
ravanů na ploše kempu (za vjezdovou
závorou) na 60 ks. 
n Schvaluje propagaci koupaliště
a kempu formou oplatků v krabičce
s motivem koupaliště, které budou pro-
dávány na recepci kempu, případně
v infor mačním centru a Městském mu-
zeu Loreta. 
n Schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě
o dílo na akci „Revitalizace zeleně na
vybraných plochách města Chlumec
nad Cidlinou“ se společností SAFE
TREES, s.r.o., Na Štěpnici 945, 665 01
Rosice u Brna, IČO: 26935287.
n Schvaluje dodatek číslo 2 ke
smlou vě o dílo na akci „Revitalizace
zele ně na vybraných plochách města
Chlumec nad Cidlinou“ se společnos-
tí OK ZAHRADY s. r. o., Jos. Jungman-
na 1735, 504 01 Nový Bydžov, IČO:
28768655.
n Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku a montáž dveří do bufetu fotba-
lových kabin společnosti FinEstate, s.r.o.,
Veverkova 1515, 500 02 Hradec Krá -
lové, IČO: 25932918.
n Schvaluje nákup pamětních me-
dailí na základě návrhu předloženého
Městskou knihovnou a turistickým in-
formačním centrem. 
n Schvaluje poskytnutí jednorázo-
vých volných vstupů na koupaliště pro

příměstský tenisový tábor na základě
předložené žádosti. 
n Doporučuje, na základě výběrové-
ho řízení, ředitelce Základní školy, Chlu -
mec nad Cidlinou, okres Hradec Králo-
vé přidělit veřejnou zakázku malého
rozsahu na akci „Práce malířské a na-
těračské“ Jaroslavu Šindelářovi, Nový
Bydžov, Hradební 1495, IČO: 16244397.

VÝPIS Z USNESENÍ
29. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 27. 6. 2018

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí investiční záměr
firmy Toril Invest, a.s. na části pozemku
parc. č. 976/7 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou a ukládá starostovi v této věci
dále jednat. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke smlouvě o smlouvě budoucí ze dne
21. 12. 2011 (město Chlumec nad Cid -
linou x Ivo Rödl, Spravedlnost 860,
Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlu -
mec nad Cidlinou, IČO: 67439951). 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 5/14/16, zapracování
změn do darovací smlouvy (Pozemky
Na Výsluní s.r.o., IČO 04685156, *****,
*****, ***** x město Chlumec nad Cid-
linou) a kupní smlouvy (Pozemky Na
Výsluní s.r.o., IČO: 04685156 x město
Chlumec nad Cidlinou) dle předložené
žádosti Pozemky Na Výsluní s.r.o.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o umož -
 nění provedení přeložek na stávající in-
frastruktuře ve vlastnictví Vodovody a ka -
nalizace Hradec Králové, a.s. „Chlumec
nad Cidlinou – Cidlina, Bystřice – soubor
přírodě blízkých protipovodňových opa -
tření: přeložky vodovodů a kanalizací“
číslo smlouvy: VAKHKKR/2018/007 me -
zi Vodovody a kanalizace Hradec Krá -
lové, a.s., IČO: 48172898, Královéhra -
deckou provozní, a.s., IČO: 27461211
a městem Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje záměr prodeje části po -
zemku st. 372/3 v k.ú. Chlumec nad
Cid linou, která je připlocena a zastavě-
na stavbou k pozemku st. 372/1 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou o celkové výměře
cca 50 m2 za cenu 700,- Kč/m2 a uklá -
 dá odboru správy majetku a investic
v této věci dále jednat. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 29/9/15, koupi části
pozemku parc. č. 909/69 v k.ú. Chlumec

nad Cidlinou, která je dotčena stavbou
„Opatření v západní části města Chlu-
mec nad Cidlinou RETENČNÍ NÁDRŽ 1“
za cenu 150,- Kč/m2 formou Smlouvy
o smlouvě budoucí kupní. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní rady města 12/91/18, záměr majet -
ko vého vypořádání pozemků st. 1232,
parc. č. 675/16, 687/20, 678/21 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
n Bere na vědomí žádost *****
o změ nu Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou části pozemku st. 740
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (v součas-
né době se zpracovává Územní studie
R1 za BENZINOU).
n Schvaluje žádost firmy Kinský dal
Borgo, a.s. o změnu Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou části pozemku
parc. č. 815/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou.
n Schvaluje žádost manželů *****
o změnu Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou pozemku parc. č. 649/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje žádost firmy PERE-
NA, spol. s r.o. o změnu Územního plá-
nu Chlumec nad Cidlinou části pozem-
ku parc. č. 1221/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
n Schvaluje žádost manželů *****
o změnu Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou pozemků parc. č. 1251/2,
1257/2 a části pozemku parc. č. 1251/5
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje žádost ***** o změnu
Územního plánu Chlumec nad Cidlinou
části pozemku parc. č. 485/2 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou.
n Schvaluje pořízení 3. změny Územ -
ního plánu Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy číslo:
Z_S14_12_8120065148 mezi ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČO: 24729035 Děčín a měs -
tem Chlumec nad Cidlinou ve věci pře -
ložky distribučního zařízení určeného
k dodávce elektrické energie v souvislos-
ti se stavbou „Chlumec nad Cidlinou –
Cidlina, Bystřice – soubor přírodě blíz-
kých protipovodňových opatření“. 
n Schvaluje záměr pořízení mobil-
ní aplikace pro komunikaci s občany
a ukládá tajemníkovi v této věci dále
jednat.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2018 – RO 11-12. Příjmy se zvy -
šují o 83,80 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 103,80 tis. Kč a financování se zvyšu-
je o 20,00 tis. Kč. 
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VÝPIS Z USNESENÍ
90. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 6. 2018

Rada města:

n Schvaluje dodatek smlouvy na pro -
 vedení přezkoumání hospodaření měs -
 ta za rok 2018 s firmou C.P.A. Audit,
spol. s r.o. Liberec dle předloženého
znění.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření 12 dle
před loženého znění. Příjmy se navyšu-
jí o 83,80 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 83,80 tis. Kč a financování se nezvy-
šuje. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
k nájemní smlouvě ze dne 6. 12. 2011
(město Chlumec nad Cidlinou x Ivo Rödl,
Spravedlnost, 860, Chlumec nad Cidli-
nou IV, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 67439951.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 10/28/18, uzavření
Smlouvy o zajištění přeložky plynáren-
ského zařízení a úhradě nákladů s ní
souvisejících (nutná přeložka plynáren-
ského zařízení v souvislosti se stavbou
„Chlumec nad Cidlinou – Cidlina, Bystři-
ce, soubor PBPO“) mezi GasNet, s.r.o.,
IČO: 27295567 a městem Chlumec nad
Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke
Smlouvě o právu provést stavbu (splaš -
ková a dešťová kanalizace, vodovod, ve -
řejné osvětlení, veřejná zeleň, zpevněné
plochy a komunikace, elektrické vede-
ní NN, STL plynovod, sdělovací vedení
a protihluková opatření v rámci stavby
„Chlumec nad Cidlinou – veřejná do-
pravní a technická infrastruktura v loka-
litě SKALKA I“) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a STING investiční fond
s proměnným základním kapitálem, a.s.,
IČO: 19017688.
n Schvaluje umístění poštovní schrán -
 ky České pošty na pozemku parc. číslo
1366/1 v k.ú. Chlumec nad Cidli nou.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení pozemkové slu-
žebnosti inženýrské sítě č. UZSVM/H/
/11376/2018-Ma-Rp 6385/2011 („Vo-

dovodní přípojka pro st. p. 372/3 Chlu -
mec nad Cidlinou“) mezi Českou repub -
likou – Úřadem pro zastupování státu
ve věcech majetkových a městem Chlu -
mec nad Cidlinou.
n Schvaluje znění výzvy a seznam
uchazečů pro veřejnou zakázku „Roz-
šíření VO ulice U Nádraží, Chlumec nad
Cidlinou“. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zpracování Technicko-ekonomické
studie „Nakládání se splaškovými od-
padními vodami v místních částech Lu -
čice a Pamětník“ s firmou RECPRO-
JEKT s.r.o., Fáblova 404, Polabiny, 533 52
Pardubice, IČO: 26014327.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na zpracování jednostupňové projekto-
vé dokumentace pro vybudování jedno-
ho zpomalovacího pruhu v ulici Spra-
vedlnost a dvou zpomalovacích pruhů
v ulici Nádražní s firmou VDI Projekt s.r.o.,
Třída Míru 109, 530 02 Pardubice,
IČO: 28860080 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje Smlouvu o zabezpečení
letní činnosti plavčíků na městském kou -
pališti v Chlumci nad Cidlinou, která bu -
de uzavřena mezi Janem Sünderman-
nem, Hradec Králové, Pražské předměstí,
Haškova 1239/2, IČO: 61186490 a měs -
tem Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje zadání provedení hod-
nocení vlivu ve smyslu ust. § 67 odst. 1
zákona č. 100/2001 Sb akce „Chlumec
nad Cidlinou – Cidlina, Bystřice – soubor
PBPO“ včetně posunu termínu firmě
ŠINDLAR s.r.o., Na Brně 372/2a, 500 06
Hradec Králové, IČO: 26003236, dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje volný vstup na koupa-
liště a bezplatné využití kurtů plážo-
vého volejbalu na základě žádosti Tě -
locvičné jednoty Sokol Chlumec nad
Cidlinou, oddíl volejbalu ze dne 31. 5.
2018.
n Schvaluje poskytnutí jednorázo-
vých volných vstupů na koupaliště okol -
ním základním školám včetně chlumec-
ké základní školy (odměna pro vybrané
žáky) maximálně v počtu žáků navště-
vujících jednotlivé školy. 

VÝPIS Z USNESENÍ
91. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 6. 2018

Rada města:

n Schvaluje vyřazení majetku zříze-
né příspěvkové organizace Mateřská
škola Beruška, Pod Loretou 460, Chlu -
mec nad Cidlinou IV dle předloženého
návrhu.
n Schvaluje poskytnutí příspěvku ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé Mateřské
škole Beruška Chlumec nad Cidlinou
na úhradu nákladů souvisejících s logo-
pedickou péčí realizovanou v období
leden – prosinec 2018 v MŠ Beruška ve
výši do 20.000,- Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 10/89/18, pronájem části pozemku
parc. č. 1470 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o výměře 2 m2 s cenou 2.000,- Kč/let -
ní sezonu koupaliště Janě Ornstové, Kla-
druby 73, Chlumec nad Cidlinou, IČO:
45947040.
n Schvaluje uzavření dohody o skon -
čení nájmu nebytových prostor (knihov -
na) v budově sokolovny k 30. 6. 2018.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení služebnosti in -
že nýrské sítě a dohody o umístění stav -
by č. IE-12-2006541/SIS/24 (Chlumec
nad Cidlinou, ul. Zámostecká – rekon-
strukce nn) mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s., IČO:
24729035.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení služebnosti in -
ženýrské sítě a dohody o umístění
stavby č. IE-12-2006541/VB/23 (Chlu-
mec n. Cidlinou, ul. Zámostecká – re-
konstrukce nn) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s., IČO:
24729035 s cenou 100,- Kč/bm + DPH.
n Schvaluje výpůjčku části nebyto-
vých prostor v budově čp. 61, která je
součástí pozemku st. 175/1 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou (2. NP včetně scho-
diště vyjma technické místnosti a výtahu)
o celkové ploše 254,98 m2 Základní
umělecké škole, Chlumec nad Cidli-
nou, IČO: 62695258.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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n Schvaluje úpravu rozpočtu na
rok 2018 – RO 13. Příjmy se navyšují
o 6 107,81 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 6 907,82 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 800,00 tis. Kč. 
n Schvaluje poskytnutí příspěvku
ze Zdravotního fondu města Chlumec
nad Cidlinou pro děti a mladistvé do
50.000,- Kč ***** (15.000,- Kč na osobní
pomůcky pro syna ***** a do 35.000,- Kč
na přímé měsíční náklady na asistenta
pro syna ***** za dny návštěvy speciální
školy za období 1–12/2018 na základě
předložených dokladů). 
n Schvaluje celoroční hospodaření
měs ta a závěrečný účet města za rok
2017 včetně hospodaření zřízených
a za  ložených organizací, fondů města
a včet ně zprávy nezávislého auditora
o výsledku přezkoumání hospodaře -
ní města za rok 2017 a vyjádření sou-
hlasu s celoročním hospodařením bez
výhrad. 
n Schvaluje účetní závěrku města
Chlumec nad Cidlinou za rok 2017.

n Schvaluje 1. úpravu závazných
uka zatelů na rok 2018 dle předlože-
ného znění. 
n Stanoví v souladu s § 67 a 68 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, 21 čle-
nů zastupitelstva pro volební období
2018–2022.
n Schvaluje Plán rozvoje sportu na
období 2018–2025 v předloženém zně -
ní (s úpravami uvedenými v zápise).

n Bere na vědomí zápis č. 22 z jed -
 ná ní kontrolního výboru a záznam
o kon trole hospodaření a obsazenosti
přetlakové haly a zápis z kontroly Zdra -
votního fondu města Chlumec nad Ci -
dlinou pro děti a mladistvé.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Termíny svozů separovaného odpadu v roce 2018

PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci
8. 8., 12. 9., 10. 10., 14. 11., 12. 12. 2018

PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci
15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 19. 12. 2018

Přehled vybraných hodnot 
pro červen 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,6 m/s 21. 6. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,7 m/s 21. 6. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
57,9 mm 9. 6. 2018

Celkový úhrn: 
95,4 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
8,4 ºC 22. 6. 2018

Průměrná hodnota: 
18,6 ºC

Maximální hodnota: 
32,6 ºC 9. 6. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
29,9 % 16. 6. 2018

Průměrná hodnota: 
72,4 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 11. 6. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
972,4 hPa 9. 6. 2018

Průměrná hodnota:
1016,9 hPa

Maximální hodnota:
1025,5 hPa 20. 6. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Vytoužená doba
prázdnin a dovolených
je konečně tu a my

jsme neskonale šťastni. Už se ne-
můžeme dočkat nejen zasloužené-
ho odpočinku, ale i chvil poznání
nových míst na Zemi, ať už u nás 
v tuzemsku nebo v zahraničí. S tě-
mito chvílemi očekávání je ale bo-
hužel spjato i napětí a nervozita. Li -
dé si dávají předsevzetí většinou na
začátku kalendářního roku, o tom
už jsme se také kdysi zmiňovali, 
a řešili jsme, že to možná není pro
většinu jedinců to pravé ořechové,
že se tak možná vystavují daleko
většímu stresu. Pojďme si dát něja-
ká, alespoň malá předsevzetí, ten-
tokrát uprostřed roku, před naším
letním cestováním. Možná se díky
nim právě již zmíněný stres ani ne-
dostaví, anebo jen v míře zcela ne-
patrné, a my si budeme moct vychut -
nat zasloužené dny letního volna 
v klidu a pohodě. 
Není přece důležité, kam jedeme 
a kolik naše dovolená stojí. Někdo
cestuje do dalekých exotických ze-
mí, jiný si užije krásnou dovolenou
i u Máchova jezera. Tím nijak ne-
zpochybňuji tuzemskou dovolenou,
spíše naopak. Jsou lidé, kteří zces-
tovali řádný kus světa, utratili ne-
malé peníze, a přece úplně spoko-
jeni nejsou, a doslova se honí za
dalšími zážitky. Jiní si dokážou vy-
chutnat každou hezkou chvilku,
třeba za pár korun, kdekoliv. Sa-
mozřejmě je také velmi důležité, 
s kým cestujeme a zda cestujeme 
v pohodě.
Platí tedy zásada číslo jedna, že na
destinaci vůbec nezáleží? Řada lidí,
dřív než naplánuje dovolenou, sle-
duje, zejména na internetu, údaje
o levném cestování. A právě zde se
mezi radami nejčastěji objevuje
„netrvejte na konkrétní destinaci“
či „sledujte, kam jsou zrovna levné
letenky“. Je opravdu úžasné, že v sou -
časné době jsou letenky dostupné
prakticky všem, kdy se dá do Thaj-
ska doletět za pár tisíc, do Maroka
za patnáct set a letenky po Evropě

vyjdou občas na pár stovek. Ale i to
má svá omezení. Ne každý si může
vzít dovolenou právě v době, kdy
jsou letenky nejlevnější. Ale je oprav -
du jedno, že nám nezáleží, kam za
své vydělané peníze pojedeme? Kam
zmizel ten pocit těšení se, plánová-
ní, šetření, měsíce čtení o vysněné
zemi, učení se alespoň základních
frází místního jazyka? Nestálo by,
alespoň jednou v životě, tedy po-
kud máte toulavé boty, zato šetřit 
o nějaký ten měsíc déle a pak si
splnit nějakou roky vysněnou desti-
naci? Proto si někteří z nás dávají
toto předsevzetí: „Vydám se do ze-
mě, po níž už dlouho toužím, i když
možná budu muset šetřit déle.“ Ale
to hlavní rozhodnutí samozřejmě
záleží na vás.
Druhá, velmi důležitá zásada –
ces tujte pomalu! Dnešní uspěcha-
ná doba na nás tlačí, abychom se
cho vali stejně i my, a to nejen 
v práci, ale i v našem volnu. A tak
už i na cestách toužíme stihnout
navštívit co nejvíce míst a přivést si
co nejvíce zážitků. Sami na sobě
často pozorujeme velký neklid,
když se ve zdánlivě méně zajímavé
destinaci zdržíme o pár dnů déle 
a bojíme se, jestli nám něco zají-
mavého o kus dál neuniká. Pak je
velmi důležité, když nás někdo blíz-
ký zklidní a vysvětlí, že cestování
není o rychlosti, ale síle prožitku 
a pochopení daného místa. Zkuste,
a nejen v tomto roce, cestovat po-
malu, v klidu, bez zbytečného stre-
su. Stihnete sice mé ně míst, ale dů-
kladně je poznáte! A to má také
svá velká plus.
Velkou módou, doslova módním
hitem posledních let, je sdílení. Ně -
kdy možná méně sdílejte! Cestova-
telskými hvězdami se stávají bloge-
ři a instagrameři. Snad po jejich
vzoru mají někteří lidé potřebu ta-
ké každou minutu na svých cestách
sdílet a zprostředkovávat tak své
zážitky širokému, někdy i méně zná -
mému okolí. Co takhle si některé ty
chvíle nechat jen pro sebe? Co tak -
hle ten západ slunce jen pozorovat
a nefotit, a když, tak jen pro sebe?
Co takhle si ten rozhovor s do mo -
rodci uložit jen v paměti a neposlat

ho do světa přes facebook? Co tak -
hle zapomenout na stylovou fotku
na instagram a na daném místě
opravdu jen být, užívat si a medito-
vat, aniž byste sledovali, jak u toho
vypadáte? Já osobně tyhle vymože-
nosti vůbec neuznávám, a když fotím,
tak pouze pro svoji potřebu a pro
radost. Myslím, že ty nejkrásnější 
a nejsilnější zážitky je nejlépe nechat
si jen pro sebe. Ale to je samozřej-
mě věc názorů.
Při dovolené nepočítejte destinace,
ale zážitky! Řada cestovatelů si za-
kládá na tom, kolik zemí kdo navští -
vil a jak to letos překoná. Kolikrát
kdo letěl mimo evropský kontinent,
kolik měsíců strávil zde či onde. Kdo
byl nejdál, nejseverněji, nejjižněji,
nejzápadněji, nejvýchodněji. Cestová -
ní není o číslech a počtech. Klidně
můžete trávit delší čas na jednom
místě a vaše zážitky budou bohatší
a hodnotnější než zážitky člověka,
který stihl přeletět půl světa a každý
měsíc projet tři země. Proto se o do -
volené nehoňte, nesledujte cestova-
telské statistiky, ale jeďte tam, kam
vás srdce táhne, a buďte tam tak
dlouho, jak budete chtít, samozřejmě,
jak vám čas dovolí.
Skromnost se dnes stala nejcenněj -
ší cestovatelskou vlastností a mno-
hým se jí nedostává. Právě ono mě-
ření cest, přepočítávaní destinací 
a letů začíná v mnohých probouzet
pocit přehnané vlastní důležitosti 
a na cestách postrádají sebereflexi
a pokoru. Mnozí často svému životu
i svým cestám přikládají až přehna -
nou důležitost, což plodí povýšenost
a povrchnost, která se pak promítá
do vnímání světa kolem. Na ces-
tách, stejně jako ve vztazích, buďte
skrom ní a pokorní!
A co vám tedy popřát na závěr?
Prožijte letošní dovolenou se zápa-
lem, chutí a nadšením. Přikládejte
stejný význam cestě do Patagonie 
i výletu na Praděd. Prožívejte každý
okamžik, jako by měl být tím nej-
krásnějším a posledním v celém
roce, a vtiskněte si všechny ty chvíle
hlavně hluboko do srdce, nikoliv
jen na facebook.
Tak hezkou dovolenou!

Mgr. Milena Komárková

Otevření četnické stanice je zdárně za námi, ale spousta
práce nás ještě čeká. V sobotu, 16. června 2018, byla po
dvou letech příprav otevřena četnická stanice v Chlumci nad
Cidlinou. Krom několika stovek návštěvníků jsme měli tu
čest přivítat i potomky chlumeckých četníků, kteří naši stanici
přehlédli jako první. 

Každý, kdo přišel, si mohl projít celou naši expozici – jak
výstavu s vitrínami, tak především četnickou kancelář a ka-
sárna v podobě z konce 30. let 20. století.

Děkujeme všem, kteří poskytli pomocnou ruku při bu-
dování stanice; soustředěným četníkům z dalších stanic, kte-
ří nás přijeli podpořit, majitelům zapůjčené historické tech-
niky – Technisáž Nový Bydžov, KVHT Pardubice a Oldtimer

club Rocco Zdice, velký dík patří i přátelům, kteří pro návštěv -
níky připravovali pohoštění, a v neposlední řadě patří velký
dík Ochranné službě Policie ČR a Obvodnímu oddělení Po-
licie ČR za prezentaci jejich vozového parku.

Budeme se na vás těšit každou sobotu po celé
léto (včetně 1. září) mezi půl desátou a sedmnáctou
hodinou!

Četnická stanice Chlumec nad Cidlinou

Další fotografie k článku naleznete na předposlední straně
časopisu.

V předprázdninovém čase proběh-
lo natáčení Českého rozhlasu Hradec
Králové o zajímavých místech na Chlu -
mecku. Nejprve si redaktorka Mgr. Eva
Boudová pozvala k mikrofonu vedou -
cí městského muzea paní Mgr. Helenu
Krátkou. Spolu navštívily Anežský a Sva -
tojánský pramen, kde paní Krátká po -
sluchačům popsala tato kouzelná mís-
ta Chlumecka. Další zastavení bylo Na
Františku, kde posluchačům osvětlila
vznik tohoto místního názvu. Poslední
zastavení s mikrofonem bylo u hrobu
významného českého pomologa a chlu -
meckého rodáka Jana Říhy.

Paní redaktorka v minulosti zhléd-
la dokumentární filmy pana Lubomíra
Havrdy o památných stromech Chlu -

mecka a rozhodla se tyto skvosty pří-
rody představit i rozhlasovým poslucha -
čům. Putování za památnými stromy
Chlumecka s Lubomírem Havrdou za-
počalo u Klamošské lípy a pokračova-
lo okolo památných stromů v Luhách
až k památnému Převýšovskému dubu
na okraji lesa Víno. K třídílnému roz-
hlasovému pořadu přidali ještě jeden
díl, a to o slunečních hodinách, které má
pan Havrda instalovány na štítě svého
včelína. Jeho sluneční hodiny byly se-
strojeny na základě astronomických
výpočtů královéhradecké hvězdárny.

Některé natočené rozhlasové pořa -
dy byly již odvysílány a ty o památných
stromech Chlumecka budou zařazeny
během prázdnin v rámci dopoledního

proudu informací Čes ké rozhlasu Hra-
dec Králové.

redakce

Chlumecko na vlnách
Českého rozhlasu

Četnická stanice otevøena!
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Dnešní železniční okénko začíná tipem třeba na prázdni-
nový výlet. Cíl je Dvůr Králové nad Labem a tamní ZOO. Ne -
budu ale popisovat samotnou ZOO, ale cestu z našeho města
do Dvora Králové nad Labem a zpět. Doporučuji použít R 943
s odjezdem z Chlumce nad Cidlinou v 8.29 hod., s přestupem
v Hradci Králové hl. n. na R 1272, který odjíždí v 9.24 hod.
a ve Dvoře Králové n. L. je pět minut před desátou hodinou.
Přímo od nádraží jezdí k ZOO městský autobus č. 1, od zmi-
ňovaného vlaku v 10.00 hod. s příjezdem k ZOO v 10.12 hod.

Na zpáteční cestu je vhodné spojení R 1273 v 18.00 opět
s přestupem v Hradci Králové hl. n. na R 940 odjíždějící
v 19.08 a v Chlumci budete v 19.27 hod. Na tento spoj jede
od ZOO městský autobus č. 1 v 17.36 přímo k vlakovému ná-
draží, s příjezdem v 17.50 hod. Uvedené městské autobusy
jezdí každý den.

Pokud ve Dvoře navštívíte i centrum města, navštivte i mo -
derní polyfunkční objekt Pasáž 80, která je průchodem z Ma -
sarykova náměstí do Valové uličky. Zde můžete mimo jiné
ochutnat tradiční českou kuchyni nebo lokální exkluzivní pi -
vo Kopp z tanku. A pro mlsné jazýčky zajděte třeba do ka-
várny Dvoreček. 

26.–28. července se koná ve Světlé nad Sázavou tradiční
Sázavafest. Na tuto akci využijte zpáteční jízdenku Vlak + Sá -
zavafest se slevou 25 procent. Tato sleva platí ze všech stanic
a zastávek v ČR až do stanice Světlá nad Sázavou a zpět. 

A nyní něco příznivce youtuberů. Víte, co spojuje MenTa,
Kovyho, Annu Šulc a jednadvacetiletou rodačku z Plzně
Barboru Votíkovou? Je to založení projektu Vlak’n’roll. České
dráhy se tímto projektem rozhodly oslovit i mladší generaci
cestujících. Každý ze čtyř hlavních yuotuberů se zúčastní dvou
cest. Vlaky ČD navštíví osm měst s rozmanitou nabídkou
aktivit. Veškeré dění je možno sledovat na www.vlaknroll.cz.

A na závěr akční nabídka ČD „Jízdenka na léto“ Nejvý-
hodněji s In Kartou nebo s průkazem ISIC. Jízdenka je plat-
ná od 1. 7. do 31. 8. a cena na 7 dní začíná na 690 Kč, na
14 dní na 990 Kč a pro děti od 390 Kč.

Železniční okénko vám otevřel          Bob Špecinger

Humor
Práce mi dělá radost, ale nedokážu se radovat celých osm

hodin.

Starostlivý otec se ptá dcery, jestli si je jistá, že to s ní je -
jí přítel myslí vážně. Dcera odpovídá: „Myslím, že jo, tati. Zrov -
na včera se ptal, kolik vyděláváš, jaká jídla maminka vaří a jest -
li se s vámi dá vydržet.“

M. Permanová

Železniční okénko
24. dubna 2018 byla slavnostní vernisáží zahájena v Ga-

lerii Sboru českých bratří v Mladé Boleslavi výstava chlumec-
kého výtvarníka a řezbáře Jana Strejciuse.

V malém ateliéru v Chlumci nad Cidlinou vznikla řada
unikátních dřevěných obrazů, řezbářských plastik, intarzií
a sbírka našich dřevin, které se staly základem výstavy s ná-
zvem „Dřevěné fantazie“.

Duchovní prostředí bývalé modlitebny vytvořilo dokonalý
rámec objektům, které představovaly dřevo jako neuvěřitelně

tvárný prostředek pro realizaci zajímavých nápadů a byly do -
konale řemeslně ztvárněny.

Výstava byla veřejností přijata s naprostým nadšením. Ná -
vštěvníci přicházeli i opakovaně, dojmy z výstavy umocnily
i dva úspěšné koncerty, které se v době výstavy v prostoru
Sboru českých bratří uskutečnily.

Panu Strejciusovi tímto posílám do Chlumce velké díky
za takový zážitek, který jeho výstava v Mladé Boleslavi před-
stavovala.

Závěrem chci jen poznamenat, že kdyby bylo více měst,
kde v malém ateliéru, tak jako u vás, vzniká nějaká „fantazie“,
bylo by na světě příjemněji.

S pozdravem                             
                              Ludmila Gavurová

                                    vedoucí galerie

                                    Kultura města Mladá Boleslav a.s.
                                    Dukelská 1093
                                    293 01 – Mladá Boleslav 

                                    GSM: 605 826 988
                                    Email: gavurova@kulturamb.cz

Poděkování z Mladé Boleslavi

V letošním roce je to již šedesát let, kdy 21. září 1958
v Městci Králové poprvé zaburácely motory závodních mo-
tocyklů a pořádal se první ročník silničních motocyklových
závodů. Závod se konal v ulicích města a zúčastnilo se ho
více jak padesát závodníků ve třech třídách.

Prvním vítězem „KRÁLOVÉMĚSTECKÉHO OKRUHU“
se stal pan Bohumil Pieš, prvním ředitelem byl …, to i další
zajímavosti o lidech okolo, o městeckých závodnících, činov-
nících, pořadatelích a dalších lidech, bez kterých by závody
nevznikly, se dozvíte v knížce „PĚT KRÁLOVÉMĚSTEC -
KÝCH MOTOCYKLOVÝCH ZASTAVENÍ“, která vyšla k to-
muto výročí jako vzpomínka na začátky motorismu v tom-
to kraji.

Toto výročí si připomeneme na Mistrovství Čes -
ké republiky silničních závodů motocyklů na „Dy-
mokurském okruhu“ 1.–2. září 2018.

Antonín Malaník, Jaroslav Kotrbáček – autoři

Knížku je možné zakoupit při závodech v Dymokurech
1.–2. září 2018.

Motocyklová zastavení

Inzerce

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. srpna       Pračlověk
středa            kino – animovaná dobrodružná komedie
18.00 hod.     Příběh se odehrává v dávné době, kdy po naší

zemi ještě kráčeli mamuti a lidé si vážili svých
rodných jeskyní. Dug je typický neohrožený
hrdina dosud žijící v celkem poklidně probí-
hající době kamenné. A teď, spolu se svým
čtyř nohým přítelem Čenichem, musí zachrá-
nit svůj kmen a milovaný domov před velkou
hrozbou. Vtrhla k nim doba bronzová v čele
s padoušským lordem Bafoněm.

88 minut       dabing                                     pro všechny
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

8. srpna       Tátova volha
středa            kino – komedie/drama ČR
19.00 hod.     Kostýmní výtvarnice Eva nečekaně ovdověla.

Ludvík se jí nestačil svěřit s tím, že kromě je-
jich dcery Terezy má ještě stejně starého ne-
manželského syna. To alespoň naznačuje peč -
li vě ukrytá a náhodně objevená dětská kresba.
Eva je rozhodnutá nečekané odhalení velko-
ryse ignorovat, ale Tereza, které se vlastní život
sype pod rukama, se k přízraku nevlastního
bratra upne.

                    Hrají: Eliška Balzerová, Tatiana Vilhelmová,
Martin Myšička, Boleslav Polívka, Emilia Vá-
šaryová, Vilma Cibulková, Eva Holubová 

90 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč             pro všechny

15. srpna     Kvarteto
středa            kino – komedie ČR
19.00 hod.     Hráli jste někdy v kapele? Je to jako druhá ro-

dina, s jejímiž příslušníky prahnete po štěstí
a prožíváte nečekaná dobrodružství. Stejně
jako usedá rodina zas a znovu u jednoho sto -
lu, scházejí se členové kvarteta tzv. soudobé
hudby vždy u dalšího koncertu. Poněkud ne-
sourodá čtveřice v čele se solidně vyhlížejí-
cím, avšak lehce sucharským Robertem, jeho
partnerkou atraktivní a rozháranou cellistkou
Simo nou, extrovertním vtipálkem Tomášem
a znalcem historie s přezdívkou Funés spolu za -
 žívá na cestě za svou nejsvobodnější skladbou
řadu humorných situací, ale i nedorozumění.

                     Hrají: Barbora Poláková, Jaroslav Plesl, Lukáš
Melník, Zdeněk Julina, Lenka Krobotová

93 minut                                            nevhodné pro děti 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    do 12 let

22. srpna     Coco
středa            kino – animovaný/s předfilmem
18.00 hod.     Navzdory prazvláštnímu rodinnému zákazu mu -

ziky se Miguel touží stát uznávaným muzikan -
tem, jako je jeho idol, Ernesto de la Cruz. V touze
dokázat svůj talent se Miguel souhrou neuvěři -
telných okolností ocitne v překrásné a barevné
říši zesnulých. Tam potká okouzlujícího šejdíře
Hectora a společně se vypraví na strhující ces-
tu odhalit skutečný příběh Miguelovy rodiny.

126 minut     dabing                                     pro všechny
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

29. srpna     Králíček Petr
středa            kino – rodinný/animovaný/komedie/dobro-
18.00 hod.     družný
                    Rebelský králíček Petr žije veselý, bezstarostný

život spolu s ostatními zvířátky na farmě. Nový
majitel statku se však o svůj životní prostor dě-
lit nemíní – a už vůbec ne se zvířaty. A tak za -
číná bizardní válka o teritorium – mezi ním
a obyvateli zahrady.

95 minut       dabing                                     pro všechny
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

8/18        čtvrtek    9. 8.             čtvrtek  30. 8.
9/18        čtvrtek    6. 9.             čtvrtek  27. 9.

10/18        čtvrtek    4. 10.             čtvrtek  25. 10.
11/18        čtvrtek    1. 11.             čtvrtek  22. 11.
12/18        čtvrtek  29. 11.             čtvrtek  20. 12.

Chlumecké hudební léto 2018
areál koupaliště Chlumec nad Cidlinou

2. srpna         čtvrtek
19.00–21.00 h.  KABÁT revival – Hradec Králové,
                       rock

9. srpna         čtvrtek
19.00–21.45 h.  PODKOVĚNKA – Chlumec n. Cidl.,
                       dechovka

16. srpna       čtvrtek
19.00–20.30 h.  READY KIRKEN – Pardubice,
                       pop rock

23. srpna       čtvrtek
19.00–21.45 h.  Chlumecké CountryBaby

                       B & C BAND – Chlumec n. Cidl., 
                       bluesrock, countryrock

30. srpna       čtvrtek
19.00–21.45 h.  ARTERY – Chotěboř,
                      rock metal

                       KOMUNÁL – Chlumec n. Cidl.,
                      rock 

Vstupné: 40 Kč, S/D/ZTP: 30 Kč. 
Akce se konají za každého počasí.

Kino na kolečkách
areál FK Chlumec nad Cidlinou

17. srpna      Padesát odstínů svobody
pátek              Fenomén Padesát odstínů vstupuje do třetí, 
od 21.00 hod.    závěrečné fáze. Anasasia a Christian se do- 

brovolně zřekli své svobody a před svatebními svědky ře kli
rozhodné „ano“. Žít šťastně až do smrti jim ale nebude do -
přáno. Režisér James Foley okořenil pikantní erotickou ro -
manci pořádnou dávkou thrilleru a svým hrdinům připra -
vil několik nečekaných a nepříjemných překvapení.
Hrají: Jamie Dornan, Dakota Johnson, Marcia Gay Harden,
Eric Johnson

Délka: 105 min., titulky, mládeži do 15 let nepřístupný
Vstupné: 80 Kč                               Marcela Přerovská
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Dožínky
v Loretě
Ráda bych vás znovu po roce po-

zvala na nádvoří městského muzea, kde
19. srpna 2018 ve 14 hodin bude
zahájena již počtvrté akce s názvem
„Dožínky v Loretě“. Letos se tato ak -
ce koná pod záštitou Královéhradecké -
ho kraje a opět je pro návštěvníky při-
praven bohatý program. Kromě již tradič-
ního pletení dožínkových věnců, kterého
se zúčastňují hlavně ženy, máme letos
připraveno i něco pro muže. Tou novin -
kou je vázání snopů povřísly. Pro mlad -
ší čtenáře doplním, že snop je svazek
pokosených obilnin svázaný nejčastěji
povříslem. Povříslo se buď přímo na po -
li vyrobilo z dlouhých stonků obilí, ne-
bo se do zásoby kroutila povřísla z vy-
mlácené slámy, později byla i povřísla
provázková. Vyrobené snopy pak umož -
ňovaly snadnější manipulaci s poseče -
ným obilím. Stavěli se z nich na poli
panáci, ve kterých pak obilí dosychalo.
Počet snopů potřebných k postavení
panáka se lišilo podle druhu obilí. Uvi-
díme, kolik snopů se nám podaří na
nádvoří svázat a zda nakonec postaví-
me alespoň jednoho panáka! 

Pro děti budou připraveny výtvarné
dílny, společné zpívání i hry a také lout -
ková pohádka, se kterou k nám přijede
kočovné divadélko Kozlíček. S krásný-
mi dřevěnými mario ne tami zahraje po -
hádku O Budulínkovi. Nebude chybět
ani hudba a tanec. Kromě jiných zahra -
je folklórní soubor Kvítek, zatančí sou-
bor Dupák a zazpívá těleso Sousedky.
Přislí be no je také vystoupení „Balkán-

ské dechovky“, takže o dobrou zábavu
bude postaráno. U stánků bude možné
si zakoupit pří rodní produkty a občer-
stvení, takže ani po této stránce by ni-

kdo neměl strádat. Věřím, že i počasí
bude výborné, takže mi nezbývá než se
těšit, že se přijdete podívat!

Helena Krátká
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Moudra
³ Kdykoliv tě lidé pomlouvají, máš něco, co oni chtějí.

³ Jsou tři věci v životě, které nesmíš ztratit: naděje, trpě-
livost, upřímnost.

³ Jsou tři věci v životě, které nikdy nevrátíš zpět: slovo,
čas, promarněné příležitosti.

³ Jsou tři věci v životě, které tě dokážou zničit: hrdost, pý-
cha, žárlivost.

³ Jsou tři věci v životě, které nikde nekoupíš: rodina, přá-
telství, láska.

Pranostiky 
na srpen

³ Je-li první týden v srpnu horko, bude mnoho sněhu.

³ Srpnové slunce je již k zimě zahleděno.

³ Červenec a srpen jsou nejparnější měsíce roku.

³ V druhé polovině srpna začíná foukat ze strnišťat.

³ Srpnové velké rosy oznamují pěkné časy.

M. Permanová

Spolek Město v zahradách a Město
Chlumec nad Cidlinou vyhlašují již 8. roč-
ník gulášového klání „Chlumecký kotlík“,

které bude veselým závěrem koupací sezony v areálu chlu-
meckého koupaliště. Tato zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 1. září 2018 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou do
31. července 2018 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho
týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak
kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat 
následující nekompromisní podmínky: 
1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul -

turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července 2018
na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany Fölklo-
vé (pokladna MěÚ) a zaplatit vratné startovné ve výši
300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání této přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, jakož-
to základní suroviny (může být předem nakrájeno, leč
hmotnost bude kontrolována), a další ingredience k vý-
robě soutěžního pokrmu. Přinesené suroviny budou na
základě dodaných platných daňových dokladů pořada-
telem proplaceny na místě až do výše 500 Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na kráje-
ní a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shod -
ný kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredience
k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00 do
9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartová -
no přesně v 10.00 hod. Stanovená doba na přípravu gu-
láše je 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem
a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pódia
zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne vy-
dávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupa-
liště. V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř,
lžíce a jeden hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochut-
nání gulášů, vhodí do připravených uren a tím rozhod-
nou o vítězi. Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hod-
notitelů z řad rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí
guláš, který získá nejvíce sečtených bodů na odevzdaných
žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele – PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným nebude orga-
nizátory soutěže zajištěna.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech.
O minulém ročníku vaření guláše v Chlumci si můžete více
přečíst v loňských Chlumeckých listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven bohatý
zábavný program pro děti i dospělé. 
                              Josef Komárek,
                              předseda spolku „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2018

Inzerce
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Maraton Emila Zátopka
„Jestli chcete něco vyhrát, běžte 100 metrů. Jestli chcete ně-
co zažít, běžte maraton.“

Maratonský běh, nebo-li maraton, je běžecký závod na
vzdá lenost 42,195 km, druhá nejdelší atletická disciplína
na programu olympijských her.

Letos už posedmnácté jsme se snažili překonat rekordní
čas několikanásobného olympijského vítěze Emila Zátopka. 

Přihlášených 43 dobrovolníků se sešlo 30. května v zá-
meckém parku v Chlumci nad Cidlinou, kde se pod taktov-
kou paní Mackové a Synkové běhala smíšená štafeta tak, že
každý běžel jeden kilometr + jeden, co běží finiš, (195 m). Ti
nejrychlejší z nás zvládli svůj úsek zaběhnout v čase kolem
3 minut.

Pan Emil Zátopek tuto trať zaběhl za 2 hod. a 23 min.
Naši žáci za 2 hod. a 32 min. Věřím, že příští rok překonáme
rekord našeho významného běžce a budeme o něco rychlejší.

Michaela Jelínková, 6. D

Škola v pøírodě

Konec školního roku
v Klicperově domě

Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu-
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou slavnostně.
Stejně tak tomu bylo i letos 29. června v prostorách Klicpe-
rova domu. 

Zhruba 60 mladých lidí, dnes již můžeme říci studentů,
doprovázených v hojné míře dalšími rodinnými příslušníky,
si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení. Celá
akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvodu
a pro jevech ředitelky školy Mgr. Jany Bernartové a místosta-
rosty Paed Dr. Arnošta Vítka se svého úkolu ujaly třídní učitel -
ky Ing. Michaela Černá, Mgr. Hana Kuchařová a Mgr. Marie
Horynová, které předaly žákům závěrečná vysvědčení. Všich -
ni se potom podepsali do kroniky školy. Nechybělo ani roz-
loučení a poděkování zástupců jednotlivých devátých tříd,
které reprezentovali Anička Doležalová a Láďa Herz (9. A),
Vojta Horák a David Jirousek (9. B) a Adéla Křepelová a Voj -
ta Kříž (9. C). Na závěr popřál do další etapy života našim
absolventům vše dobré starosta města Ing. Miroslav Uchytil.
Teď už našim bývalým žákům nezbývá než popřát, ať se jim
v jejich budoucím životě daří a ať si alespoň někdy vzpome-
nou na školu, která jim poskytla dnes tolik potřebné základ-
ní vzdělání. Mgr. Milena Komárková
Další fotografie k článku naleznete na druhé straně časopisu.

Svět sladkostí 
máme i v Chlumci

Dne 24. května se žáci 7. D zúčastnili exkurze do světa
sladkostí. Navštívili jsme totiž cukrářské dílny v Chlumci nad
Cidlinou. Mysleli jsme si, že přijdeme, najíme se a odejdeme,
ale jak zní pravé staré české přísloví „bez práce nejsou kolá -
če“. Paní mistrová si pro nás připravila malou prácičku… ☺
linecké těsto, z kterého jsme vykrajovali linecké kytičky a plnili
ho do formiček. Poté jsme pomáhali roztírat na šablony ara-
šídovou náplň, z níž se pekly kornoutky na svatbu…

Tato návštěva nás velice nadchla, ani jsme netušili, že u nás
něco takového máme. Je to skvělé, budeme mít o čem pře-
mýšlet, až se budeme rozhodovat, kam se vrtnout…

Děkujeme naší paní učitelce Ivaně Šimákové a paní mi s -
trové Blance Kubíkové, že nám tuto exkurzi zajistila.

Největší dík patří vedení SŠTŘ, zástupci ředitele p. Prů-
chovi a řediteli školy Mgr. Blažejovi.

Spokojení žáci 7. D
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Chlumecká škola se hlásí GRATULACE DENISE
Ve dnech 7. a 8. 6. 2018 proběhlo Finále poháru „Aquatlon

do škol“.
I naše škola měla své želízko v ohni. Nominační kritérium

splnila Denisa Smutná, která v této republikové soutěži v ka -
tegorii D IV. vybojovala krásné 3. místo. Zejména její běžecký
výkon lze považovat za špičkový. Trať dlouhou 1500 m zvládla
pokořit za 5 min 48 s. 

Nejlepší závodníci, kteří se umístili na stupních vítězů,
obdrželi medaile, diplomy a věcné ceny.

Deniso, děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme.
kolektiv učitelů tělesné výchovy

PEACE RUN
Dne 15. 6. 2018 se naše škola aktivně zúčastnila Peace

Runu (Mírového běhu). Peace Run je nejdelší štafetový běh
s hořící pochodní přes více než 140 zemí světa. Posláním bě-
hu je vytvářet a šířit atmosféru přátelství, míru, porozumění.
Současně překonávat hranice mezi lidmi nejrůznějších ná-
rodů, přesvědčení a hranice v nás samotných. Je inspirací
k hledání toho, co ve skutečnosti vyjadřuje slovo „mír“, jak jej
může každý z nás v běžném životě naplňovat a co nás spojuje.
Toto symbolizuje Mírová pochodeň. Mezinárodní tým běžců ji
nese a předává všem, kteří se chtějí k této myšlence připojit.

Trasa Peace Runu 2018 v Evropě odstartovala 27. února
v bulharské Sofii, proběhne většinou evropských zemí (včetně
České republiky) v délce přes 15 000 km a skončí 8. října
v portugalském Lisabonu. Vybraní žáci 6. a 7. tříd se k tomuto
běhu připojili se svými učiteli tělesné výchovy v centru Chlum -
ce nad Cidlinou a pomohli tak nést mírovou pochodeň (a vlo -
žit do ní své myšlenky) mezinárodnímu týmu běžců, které ten
den čekala trasa z Hradce Králové do Poděbrad. U základní
školy poté probíhal doprovodný program, kde se nám běžci
Peace Runu představili, vybraní žáci jim zazpívali připravené
písně a děti si poté mohly podržet pochodeň míru. Bylo
nám ctí se takové akce zúčastnit a podpořit tuto důležitou
myšlenku. Marek Němeček, učitel TV

Další fotografie k článku naleznete na poslední straně ča-
sopisu.

                                                                               

Volejbal
Dne 22. 5. 2018 se vybraní žáci naší školy zúčastnili okres-

ního finále minivolejbalu v Plotišti nad Labem, kde jsme su -
verénně postoupili z prvního místa. 

Na krajské finále do Dřevěnic tým děvčat vyrazil dne 8. 6.
2018, kde už na nás čekaly velice vyrovnané soupeřky. Chlu -
mecký tým dokázala porazit pouze děvčata ze Rtyně v Pod-
krkonoší. Na děvčatech byla vidět velká touha po vítězství
a zápal pro tento kolektivní sport, což dnes bohužel nebývá
u žáků pravidlem. Do Chlumce jsme přivezly krásné druhé
místo, na čemž mají velkou zásluhu trenérky volejbalu, kte-
rým patří velké díky, a rodiče, kteří žáky ve sportu podporují.

Okresního finále se zúčastnili tito žáci: Hanušová Tereza,
Jansová Klára, Pavlík Jan, Šedivá Lenka, Veselá Kateřina,
Veselá Agáta

Krajského finále se zúčastnily žákyně: Hanušová Tereza, Še-
divá Lenka, Veselá Agáta, Veselá Kateřina

Šárka Hlaváčková

Babiččin dvoreček – 
Liciboøice

V pátek 8. 6. jsme autobusem vyrazili do Licibořic na Ba -
biččin dvoreček. Tam nás na statku přivítal svým hýkáním
oslík s ostatními zvířátky. Po svačině jsme se rozdělili na
skupinky a postupně jsme si vytočili na hrnčířském kruhu
mističku z hlíny, z drátků a korálků vyrobili rybku, ze dřeva
ptáčka a na posledním stanovišti se nám podařilo upéct vý-
borné makové preclíky.

Po obědě jsme vyrazili do Dědečkovy obůrky, kde jsme
pozorovali koně, daňky, muflony, divočáky. Zde jsme si také
zasoutěžili jako koně na dostizích a zastříleli jsme si z praku.

Byl to bezvadný výlet.                                  Žáci 2. A
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Výlet do Národního divadla
Dne 31. 5. 2018 se třídy 6. C a 8. A vydaly vlakem na

exkurzi do Národního divadla.
Cesta vlakem byla dlouhá, krátili jsme si ji povídáním,

mlsáním a hraním her. Z Hlavního nádraží nás čekala dlou -
há procházka Prahou.

V Národním divadle se nás ujal pan průvodce, který nám
jako první ukázal divadelní sklep s 23 základními kameny.
Dále nás vzal do sálu, kde jsme viděli stropní malby, výzdobu
z ryzího zlata, která je až v místech, „kam lidská ruka nedo-
sáhne“. Velmi se nám líbila ručně malovaná opona, je jen
vzácně k vidění. 

Byli jsme i na střeše Národního divadla, odkud je úžasný
výhled, a pořídili jsme tam pár hezkých snímků. Po mnoha
schodech jsme sešli zpátky dolů. 

Z divadla jsme šli na ostrov Kampa, tam jsme si snědli
svačinu. Pokračovali jsme přes Karlův most, Staroměstské
náměstí na Václavské náměstí. Potom jsme všichni šli do
největší hračkárny Hamleys.

Výlet byl krásný a věřím, že si to všichni užili jako já.
Matyáš Kálal, 6. C

Včely se vrhly na děti
Včely se vrhly na děti, ne aby je pobodaly, ale na výstavě

chovatelů v Chlumci nad Cidlinou byla ukázka včelstva vel-
kou atrakcí. Pan Salaj by mohl o včelách přednášet na uni-
verzitě a předvedl nám, jak je příroda dokonalá a jeho med
sladký. Jak je příroda krásná a chovatelé šikovní, bylo vidět
na výstavě drobného zvířectva v hale u koupaliště. Naondu-
lované holuby, králíky jako z plyše, slepice v kožichu a upoví-
dané papoušky předvedli v celé kráse místní chovatelé pod

vedením pana Urbana. Pokud jste si udělali čas, tak jako stov-
ky dětí ze škol a školek, dozvěděli jste se spoustu zajímavé-
ho a neubránili se pohlazení po těle i na duši. Já jsem se dnes
s nadšením vrátil do dětství, když jsme s dědou opečovávali
hospodářství.                             Mgr. Vladan Kárník

Vyhráli všichni
Na závěr školního roku se utkaly třídní týmy v kopané

a přehazované na sportovním dopoledni naší školy. Všichni
reprezentanti tříd se chtěli na turnaji před spolužáky ukázat

a stali se tak v očích spolužáků a spolužaček jistě vítězi. Ko -
nec obstaraly smíšené štafety v běhu a za bouřlivých ovací vy -
hlášení vítězů. Jistě to byl krásnější zážitek, než virtuální ne-
realita na mobilu či počítači. Kolegům děkuji za spolupráci
a přeji klidné prázdniny.              Mgr. Vladan Kárník

Pomáháme druhým
Na pomoc žákyni naší školy Charlottce se ostatní žáci

postarali o krásných 7 048 Kč. 
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Již více než čtvrt století jsem vykonával funkci ředitele no-
vobydžovského gymnázia. Přijal jsem ke vzdělávání stovky
uchazečů, podepsal nespočet vysvědčení, gratuloval stovkám
úspěšných maturantů. Jsem rád, že po celou dobu mého pů -
sobení se škola vyhnula sankcím, nebylo třeba řešit zásadní
stížnosti zaměstnanců, žáků ani jejich zákonných zástupců,
ČŠI i další kontrolní orgány neshledávaly závady v činnosti
organizace, zřizovatel se nemusel zabývat organizačními,
personálními ani provozními problémy, škole nikdy neuniklo
zařazení do prestižního programu Excelence ZŠ i SŠ za vý-
sledky v předmětových soutěžích, problém nepředstavovala
maturitní zkouška ani přechod absolventů na vysoké školy.

K 1. 7. 2018 dochází ke sloučení gymnázia s VOŠ a SOŠ No-
vý Bydžov. Na řízení nově vzniklého subjektu se již nebudu
podílet. Pozici jsem ve výběrovém řízení neobhájil a akcep-
tuji, že zřizovatel chce od školy víc. Hledal zkušeného mana-
žera pro řízení nově sloučené organizace. Funkce ředitele se
ujme Mgr. Lukáš Rosůlek. Děkuji všem za dosavadní výbor-
nou spolupráci, za podporu, důvěru a pochopení. Zachovej -
te škole přízeň na počátku nové kapitoly její bohaté his-
torie. Svému nástupci, jeho týmu spolupracovníků i škole
přeji mno ho zdaru. A čtenářům Chlumeckých listů přeji pěk -
né léto!

PaedDr. Jaroslav Šedivý

Poděkování z gymnázia

Sportovní úspěchy 
rybáøského kroužku DDM

Další školní rok 2017/2018 je za námi, končí i schůzky
rybářského kroužku. Rád bych se s vámi podělil o letošní spor -
tovní úspěchy dětí z kroužku. 

Naše sportovní klání každoročně začalo dne 21. 4. 2018
v lovu ryb na rybníku Pamětník. Zúčastnilo se 45 dětí a v ka -

 tegorii dětí do 10 let se na druhém místě umístil Matěj Silvar,
v kategorii do 15 let druhé místo Pavel Kolinský, třetí místo
Vojtěch Šmída a v kategorii dívek první místo Blanka Jung-
mannová, druhé místo Kristýna Štěrbová, která ulovila i nej-
větší ulovenou rybu – kapra 71 cm. 

Dále jsme se zúčastnili zá -
vo dů v Žiželicích, Pečkách
a na konec v Dymokurech. Na
závodech v Dymokurech jsme
vyhráli skoro vše, co se jen dalo.
Podařilo se nám vyhrát ve všech
kategoriích a získat pět ze šesti
pohárů. Lepší zakončení rybář -
ského kroužku jsme si ani ne -
mohli přát. 

Závěrem chci poděkovat Do -
mu dětí a mládeže v Chlum ci
nad Cidlinou za pomoc s dopra -
vou dětí na soutěže. 

Dětem, ale i vám všem přeje -
me krásné a slunečné prázdniny.

                František Langr 
                a Petr Veselý
                vedoucí 
                rybářského kroužku

Humor
Žena má elektricky vyhřívanou po-

stel, elektrický mixer, elektrický opékač
topinek, elektrickou kulmu, myčku na
nádobí, elektrický robotický vysavač…

Jednou povídá: „Všude spousta elektric -
kých vymožeností a já si nemám přitom
kde sednout.“ „Tak jsem navrhl, že jí kou -
pím elektrické křeslo.“

Podle statistik je manželství jedno-
značně příčinou rozvodu.

Sedmdesátiletý milionář se oženil
s překrásnou dvacetiletou dívkou. Jeho
přítel se ptá: „Jak jsi to dokázal?“

„Jedno duše, řekl jsem jí, že je mi pě -
tadevadesát!“

M. Permanová

Inzerce
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První letní měsíc v Mateřské škole Beruška byl zahájen vý -
lety. Starší děti navštívily Planetárium v Hradci Králové, kde
byly uneseny a nadšeny promítáním noční oblohy, souhvěz-
dími, velikostmi a detaily planet a Měsíce. Druhou část výletu
pak děti strávily pohybem. Navštívily totiž pardubické sportovní
centrum Lanáček. 

Mladší děti si užily výlet za zvířátky do Zooparku ve Stě-
žerách. Děti měly možnost prohlédnout si naše i exotická zví-
řata, pohladit si želvu či velblouda. Zvířátkům děti přivezly
i svačinu v podobě nepoužitého pečiva. Děti se vrátily z výletu
nadšené a spokojené. 

V průběhu dalšího červnového týdne jsme se všemi dětmi
navštívili Městskou policii v Chlumci nad Cidlinou, kde nám
dvě policistky předvedly kamerový systém města, povyprávěly
o své práci, umožnily dětem vyzkoušet si policejní auto a po -
licejní pomůcky. Dětem se návštěva na Městské policii velmi
líbila, stejně jako návštěva hasičské zbrojnice, kde děti měly
rovněž možnost si vše vyzkoušet a osahat.

Ve třetím týdnu proběhla v naší školce velká událost, kdy
byli předškoláci pasováni na školáky, zábavné odpoledne
nám trošku pokazilo počasí, ale i tak jsme si akci všichni vel -
mi užili. 

Na rozloučení se školním rokem k nám dorazilo herecké
a hudební duo Vanda a Standa, kteří svým zábavným pro-
gramem pobavili, rozesmáli a rozhýbali všechny děti. Zkrátka
jsme si to užili.

Naše školka Beruška přeje všem 
krásné sluníčkové prázdniny. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Polovina prázdni je za námi a my už jen doufáme, že se
v naší MŠ U Zámku dětem líbilo a užily si i poslední před-
prázdninové dny. 

A co jsme na konci školního roku prožili a jaké akce byly
opravdu „super“?

  besídka pro maminky i seniory v DOMOVĚ V POD -
ZÁMČÍ

  oslavy narozenin dětí
  pobyt v Krkonoších s nejstaršími dětmi
  oslava MDD
  několik divadelních představení

  návštěva POLICIE ČR
  „Batůžkový den“ – vycházky do okolí

Chlumce n. C.
  návštěva výstavy chlumeckých chovatelů
  loučení se školním rokem a s předškoláky
  flétničkový koncert kroužku „PÍSKLATA“
  „Den školních aktovek“, kdy si děti užily „vyučování“ skoro

jako ve škole

Děti, přejeme vám hezký zbytek prázdnin, krásné
letní dny a po prázdninách se na vás zase těšíme!

kolektiv z MŠ U Zámku

JAK SI UŽÍVÁTE PRÁZDNINY?   



SKAUTINGSKAUTING

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

8

23

WOODSLACK FEST 26. 5. 2018
Slackline, neboli moderní provazochodectví, je sport, kte-

rý do povědomí veřejnosti teprve po malých krůčcích pro-
niká, přestože mezi sporty není žádným nováčkem. Mohli jste
si ho vyzkoušet na vlastní kůži při letošních čarodějnicích
u Občanského centra. Jelikož se tomuto sportu věnujeme
i v družině Berušic a Kaněk, rozhodla se děvčata vyjet na
slacklinový festival, potkat se profesionálními slackline-
ry a při učit se od nich kousek jejich umu. 

Nejznámější česká slacklinerka Anče „Kanče“ Kuchařová

Alfonz zkouší trickline

Woodslack festival se konal ve Světlé nad Sázavou a mů -
žeme říct, že se ta dlouhá cesta opravdu vyplatila. Už při vstu -
pu do zámeckého parku dívky viděly spousty natažených
„lajn“ (jak se tomu úzkému popruhu, na kterém se snažíme

udržet rovnováhu, říká) a netrvalo dlouho a potkali jsme i prv -
ní slac klinery. Pro tento den dostaly holky z Berušic a Kaněk
úkol, aby udělaly rozhovor alespoň s jedním z provazochod-
ců. Měly zjistit, jak dlouho se slackline věnuje, jaký je jeho
„obor“ v tomto sportu a jiné zapeklité otázky. Nakonec se
toho holky zhostily tak skvěle, že přivezly domů každá snad
10 rozhovorů, a někteří slacklineři za nimi chodili sami od
sebe, aby holkám dali autogram.

Kromě sbírání podpisů děvčata zhlédla závody ve speed -
line (přejití „lajny“ na rychlost) a především závody v trickline
(různé skoky, salta a triky – až nám rozum zůstával stát nad
tím, co všechno ty holky a kluci dokáží) a nakonec si skákání
na trickline mohla i sama vyzkoušet. Také byl pro veřejnost
připraven sportovní dětský den a především jsme si všichni
užili pohodovou sobotu, kdy jsme mohli jen tak sedět, koukat
a povídat si. 

Nikomu z nás se nechtělo domů, klidně bychom všichni
tam zůstali a zkoušeli slackline až do rána. Ještě jsme ani ne-
vyšli ze zámeckého parku a už jsem slyšela větu: „Je ti, Pískle,
jasné, že příští rok jedeme znovu!“ Je mi to jasné a už se ne -
můžu dočkat! 

Lenka Malíková (Pískle)

ZAROTR IV.
V neděli 27. 5. 2018 se konal již IV. ročník ZÁvodu RO-

dičů a TRpaslíků, již tradičně u Smetanovy chaloupky na
Cidlině. O co jde? Jsou to závody dvojic rodič – dítě, kdy úko-
ly jsou tvořené tak, že se oba z dvojice musí zapojit do jejich
plnění. Většina úkolů je spíše pro pobavení a lepší náladu.
Nejednou jsem slyšela větu „Co sis to zase vymyslela!“

Letošní ročník se nesl v duchu všem známého Mrazíka.
Na Smetánku za námi dorazili Nastěnka, Ivánek, babuška
Jaguška, Marfušenka, a dokonce i sám dědeček Mrazíček.
Opět byly připraveny pěkně zapeklité úkoly pro soutěžní dvo-
jice. Například museli rozlousknout ořech pro Marfušku, ale
každý směl použít jen jednu ruku, také bylo třeba překonat
překážkovou dráhu a zalít pařez, jak nařídila macecha. Há-
zeli jsme kyjem do dálky nebo jsme malovali Marfušky (dítě
poslepu malovalo svému rodiči tvářičky… rtěnkou!) 

Když do cíle doběhli poslední závodníci, sečetli jsme body
a jaké bylo naše překvapení, když letošní ročník opět, již po -
třetí, vyhráli Růžičkovi! Gratulujeme vítězům a na příští rok
doporučujeme vítěze vyměnit, ať mají i ostatní šanci, že ano ☺. 

Pohodové odpoledne jsme završili opékáním vuřtů a po -
vídáním u ohýnku. Děkujeme všem rodičům i dětem z řad
Trpaslíků, Soviček a Siláků, že nám zachovávají přízeň a vždy
si s námi užijí skvělé a zábavné odpoledne. A to ještě nevíte,
co si na vás vymyslíme příští rok! 

Za kolektiv vedoucích – Lenka Malíková (Pískle)
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SKAUTSKÝM SVĚTEM

VÝROČÍ:
21. 8. 1968 voj ska Varšavské smlouvy

(So vět ského svazu, Německé demokratické
republiky, Polska, Maďarska a Bulharska) ob -

sadila Československo. Jako kluk, který byl v roce 1938 vy -
hnán ze Sudet a později v Chlumci n. C. se stal za války před -
mětem perverzní zábavy výrostků z německé Hitlerjugend
uby tované v ho telu Grand, jsem neměl nikdy rád německé
uniformy – a v roce 1968 nás ty to uniformy přijely „osvobo -
dit!“ Naše město však „osvobodili“ Poláci; při rozhovorech ne -
chápali, že obsazují naši republiku, jejich velitelé jim řekli, že
jedou do Československa na cvičení. V Uzbe kistánu jsem se
později setkal soukromě se dvěma mladíky, kteří vzpomínali
rádi na svůj pobyt v Kostelci n. O. a nechápa li, o co tenkrát
představitelům Varšavské smlouvy šlo. Důstojníci však urči -
tě vědě li, jaké je politické pozadí „dočasného“ obsazení re -
pub liky; a víte, že v Milovicích v rodině důstojníka byli vy-
chováni bratři Kličkové – jeden je na Ukrajině důležitým
politikem (primátor Kyjeva) a druhý mistrem světa v profe -
sionálním boxu. 

V roce 1969 začala třetí likvidace sotva se rozvíjejícího
skautingu.

Oběti srpna 1968. Podle Vojenského historického ústa -
vu padlo za oběť srpnové okupace 137 civilních obě tí. Bliž ší
na stránce okupace.evanget.cz.

Eduard Štorch – Sachem. Kdo by neznal knihu Lovci
mamutů nebo Osada havranů – jejich tvůrce se narodil před
140 lety. Ale víte, že byl aktivním skautem – vedl oddíl, pro-
vozoval proto typ dnešní lesní školky; svoje postave ní peda-
goga skloubil se skautskou výcho vou. Už jste navštívili mu-
zeum E. Štorcha v Ostroměři?

UDÁLOSTI:
Dagmar Burešová JUDr. – 30. 6. 2018

zemřela starostka Junáka z let 1990–1992.
Při listopadové revoluci byla představitel-

kou Občanského fóra, které se zasloužilo o pád
totalitního komunistického režimu. V letech 1989–90 byla
ministryní spravedlnosti a 1990–1992 předsedkyní České
národní rady.

Do Junáka se přihlásila v roce 1945, postupně byla rád-
kyní a vůdkyní oddílu. V roce 1947 absolvovala Lesní školu.
Po likvidaci Junáka zůstala ve spojení se svým oddílem a old -
skautským klubem. 

Na obnovovacím IV. sněmu Junáka v květnu 1990 byla
zvo lena starostkou Junáka. Pracovala pro naši organizaci ze -
jména při prosazování závažných zá měrů hnutí na nejvyš-
ších státních místech a jako konzultant v právních sporech
o majetek Junáka. 

Byla právničkou i političkou a hlav ně skautkou – její mo -
rální zásady a pra covitost jsou vzorem pro celé generace
skautů!                                      Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

V Chlumeckých listech ročník XLI/ 2011 napsal Karel
Richter – spisovatel a čestný občan Chlumce nad Cidlinou
slova, cituji: „Slávek patřil k lidem, kteří by měli žít co nej-
déle... pracovitý, přátelský, veselý, dobrosrdečný a účinlivý
člověk, jaké je dobře mít kolem sebe.“

Měla jsem to štěstí, že jsem takového člověka potka -
la a mohla s ním žít, než byl zaskočen zákeřnou nemocí
a 27. 7. 2011 zemřel. V tomto období je to, právě pro mne,
smutných 7 let. Denně na něj myslím a říkám si proč? Teď,
12. srpna, by se dožil 85 let.

Míla Venclová – manželka
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Letošní červen byl měsícem plným sluníčka, tepla a dobré
nálady. Tak jako každý letní krásný den láká lidi k vodě, tak
také nabádá dát si u té vody něco
dobrého, svěžího k snědku.

Klienti našeho domova sice
k vodě příliš nezavítají, ale chuť
k jídlu je neopouští. Proto se za -
pojili do projektu, kde si sami, dle
své chuti, upečou, uvaří, nebo při-
chystají další pochutiny, na které
sami mají chuť. Po zkušebním va-
ření z předchozího měsíce s pro-
fesionály, kde je učili připravit si
zdravou stravu, jsou zdatní si tuto
stravu přichystat sami s pomocí
našich aktivizačních pracovnic. Na
video z tohoto vaření se můžete
podívat na https://tv.idnes.cz/pes-
tra-strava-bez-zbytecne-chemie-
dlh/domaci.aspx?idvi deo=V180
522_150741_zpravodaj_krr

Jídla mají opravdu povedená
a velmi chutná. Navíc při této čin-
nosti není nouze o zá-
bavu. Klienti se náram-
ně baví, skvěle se najedí
a přiučí se něčemu no-
vému. K tomu také rádi
zavzpomínají na léta,
kdy vařili ve svých ku -
chy ních pro sebe své
ro diny. Ke konzumaci
těch to dobrot je jim
uva řena káva, kterou si 
s chutí dají. 

Myslím, že právě zá-
bava, nové zkušenosti,
zážitky a dobré jídlo k lé -
tu neodbytně patří.

A co se chystá v ku-
chyni na příště? To se
necháme překvapit.

Za kolektiv Domova V Podzámčí
Bc. Markéta Žáková

Červen v Domově V Podzámčí

Centrum denních služeb 
§ 45 zák. č. 108/2006 Sb.

Posláním centra denních služeb je jedinečným přístu-
pem, v podpoře a pomoci, umožnit zachování dosavadního
životního stylu, zachování přirozené vazby na rodinu, blízké
přátele a společnost.

Do cílové skupiny patří senioři, kteří si vzhledem k so-
ciální a zdravotní situaci nemohou bez pomoci druhé osoby
zajistit základní potřeby v péči o svou osobu a pomoc pro
zachování svého dosavadního životního standardu. Dále
osoby s tělesným a zdravotním postižením a osoby dlou -
hodobě ne mocné, které se pro svůj zdravotní stav ocitnou
v nepříznivé situaci a samy ji bez pomoci druhé osoby ne-
zvládnou a tuto pomoc jim nezajistí rodinní příslušníci ani
jiné osoby.

Věková struktura cílové skupiny jsou dospělé osoby od
19 let výše.

Službu lze poskytnout osobám bydlícím na území Chlu -
mec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice, Pamětník, Nové Město,
Levín, Olešnice, Lovčice, Lišice, Převýšov, Klamoš, Štít, Stará
Voda, Písek, Kosice, Mlékosrby, Nepolisy, Luková.

Poskytovatel nezajišťuje zdravotní péči.

Denní kapacita: 12 klientů 

Pracovní doba: Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.30 hod. 

Služby, které vám můžeme poskytnout:

a) Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí pod-
mínek pro osobní hygienu 

 Pomoc při úkonech osobní hygieny (celková koupel,
sprcha).

 Pomoc při základní péči o vlasy a nehty.

 Pomoc při použití WC.

b) Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
 Zajištění stravy přiměřené době poskytování služby a od-

povídající věku, zásadám racionální výživy.

 Pomoc a podpora při podání jídla a pití.

c) Výchovně vzdělávací a aktivizační činnosti 
 Nácvik a upevňování motorických, psychických a sociál-

ních dovedností.

 Podpora při získávání návyků souvisejících se zařazením
do běžného společenského prostředí.

d) Zprostředkování kontaktu se společenským pro-
středím 

 Pomoc při obnovení, upevnění kontaktu s rodinou, po-
moc a podpora při sociálním začleňování.

e) Sociálně terapeutické činnosti 
 Socioterapeutické činnosti vedoucí k rozvoji, udržení schop-

ností a dovedností při sociálním začleňování.

f)  Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů
a při obstarávání osobních záležitostí 

 Pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a opráv-
něných zájmů.

Dále souběžně s poskytováním hlavních činností
nabízíme fakultativní činnosti, tzn. činnosti nad rámec
základních činností vyplývající z výše uvedené legislativy, a to
s ohledem na aktuální možnosti poskytovatele: dovoz klien-
tů do centra denních služeb, dovoz jídla, pronájem termo-
nosiče na jídlo, běžné nákupy a pochůzky, jednoduché úkony
(aplikace mastí, obkladů, dohled nad podáním léků), jedno-
rázový odvoz (lékař, pošta, úřad apod.), pomoc při prosazo-
vání práv a zájmů.

Platný ceník jednotlivých úkonů najdete na stránkách
www.chlumecnc.cz, v sekci školství a zdravotnictví/sociální
služby.

Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
Palackého 310, 503 51, Chlumec n. C.

Ředitel: Ing. Ladislav ŠIMEČEK

Kontakt: 495 489 175–176, 731 186 412,
    www.chlumecnc.cz 
    socialni.sluzby@seznam.cz

Právní forma: obecně prospěšná společnost, 
    nezisková organizace, IČO: 25998846 

    Ing. Ladislav Šimeček, 
    ředitel střediska

Støedisko sociálních služeb
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Inzerce

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

8

27

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Dala jsem dohromady záznamy našich skvělých výkonů
či pokusů o ně a uvědomila si opět – že o ty tu šlo až v druhé
řadě. Viděli jsme super výkony od nejmladších až po nejstarší
borce (pan Krenčík s vnučkami). To byly ty pravé zážitky, mno-
zí poprvé s orienťáckou mapou v ruce, ze začátku možná
váhání a nejistota, pak postupné získání přehledu a nakonec
finiš do cíle, radost pohledět. Pro starší kategorie byly při-
pravené záludné šifry (v běžném orienťáku na ně nenarazíte),
které bylo potřeba dát dohromady z písmenek získaných na
kontrolách – mnohdy právě tato část zamíchala konečným
pořadím, něco jako střelba při biatlonu. 

Na své si tedy přišli i diváci, zvláště když atmosféru skvěle
tvořil s mikrofonem Vladan Kárník (díky za zvuk Honzovi
Živnému). Pořadatelský tým se nám oproti loňsku částečně
obměnil, a dokonce se rozrostl, a tak organizovali všichni
Kárníkovi, opět Veronika Svobodová a Monika Buřičová, no -
vě také studenti z ekonomky a další.

Nejlepší výkony jsme ocenili na bedně, která znamená
svět (ta naše přijela na výlet z Klamoše, díky). Rozdali jsme
početné ceny od našich skvělých partnerů VERA software,
Naturalife, Papírnictví Netíkovi, zámek Karlova koruna a sko-
ro všem (bylo nás „nadplán“) jsme napsali diplomy od IOF,
mezinárodní federace. Medaile jsme měli speciálně vyrobe -
né od paní Křivkové z Újezda u Přelouče. Chci poděkovat za

cen nou podporu také Městu Chlumec nad Cidlinou a MŠMT.
Jsme vděční rovněž Kinským dal Borgo, kteří nám opět
propůjčili zelenou parkovou tělocvičnu – a mimochodem,
kdo ne stihl tuhle akci, může si zkusit tento způsob sportu
na stálých kontrolách, mapu za 30 Kč zakoupíte v poklad-
ně zámku. 

Chvála všem, kteří dorazili i v tom velkém, pro jaro ne-
obvyklém – teplu – bylo i přes 30 °C. 

O dalších orienťáckých závodech v okolí občas píšu na
facebookovém profilu Orienteering Chlumec nad Cidlinou,
kde je i více fotek z této akce.

Vítězové jednotlivých kategorií:
VOŠ a SOŠ:                  Vít Cholasta
ZŠ 6. třída:                   Sabina Hálová
ZŠ 7. třída:                   slečny Šlechtová a Kolínská
Děti 3–6 let:                 Tomáš Jelínek
Děti 7–10 let:                Josef Kubát a 
Mamifit:                       Lucie Hatašová
Skauti na trati Buggy:   Zemanovy Laďka a Barča 
Hraběcí orientační běh: Jan Fátor – Rychnov nad Kněžnou 

                                 Markéta Neyrinck Novotná 
                                 Fotografie: Veronika Svobodová

Sportovní hry seniorů pořádají jednotlivé krajské Rady se-
niorů. O zájemce z řad soutěžících, ba ani diváků, není nou-
ze. Ze svých nejúspěšnějších mužů a žen totiž jednotlivé kraje
dávají dohromady tým, který posléze reprezentuje na me zi -
národních sportovních hrách, které Rada seniorů rovněž or -
ganizuje. Ty letošní se uskuteční o prázdninách v Olomouci.

VI. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ v našem kraji se konaly
před měsícem, a to v Borohrádku. Bylo znát, že Borohrádečtí
už vědí, co a jak, neboť mají své zkušenosti s pořádáním těch -
to her. Organizaci sportovních her zajišťovalo přes 50 orga-
nizátorů – dobrovolníků, většinou členů místních spolků
a organizací. Dále víc než 60 žáků a učitelů Základní školy
T. G. Masaryka a zaměstnanci Městského úřadu v Borohrád-
ku. Všechno perfektně klapalo, což ocenili nejen soutěžící,
ale i hejtman Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán při celko-
vém hodnocení.

Celkem soutěžilo 282 seniorů, a to 186 žen (věkový prů-
měr 70 let) a 96 mužů s věkovým průměrem 72 let. Soutě-
žilo se v 11 individuálních a v pěti kolektivních disciplínách.
V individuálních soutěžích byli sportovci rozděleni do čtyř
věkových kategorií: 55–60, 61–70, 71–80, nad 80 let, a to
zvlášť muži a zvlášť ženy. Pouze v pétanque zápolili muži
a že ny společně.

Za nemalý úspěch lze považovat i naši účast, poněvadž
z 15 chlumeckých sportovců získali celkem 10 medailí. Zvláš-
tě mezi téměř třemi stovkami soutěžích zazářil Stanislav
Myška, neboť jako jediný ze všech přítomných vybojoval čtyři
medaile.

Výsledky v individuálních disciplínách 
na bodovaných místech:

Discgolf
    Stanislav Myška    2. místo, stříbrná medaile 
    Pavel Sameš          3. místo, bronzová medaile

Hod rybářským prutem na dálku
    Zdeněk Česák       1. místo, zlatá medaile
    Hana Matoušová    2. místo, stříbrná medaile
    Zdeněk Kycelt       3. místo, bronzová medaile

Pétanque
    Josef Steklý            1. místo, zlatá medaile
    Stanislav Myška    2. místo, stříbrná medaile

Střelba na florbalovou branku
    Stanislav Myška    3. místo, bronzová medaile

Střelba ze vzduchovky
    Josef Hrabík          2. místo, stříbrná medaile

Šipky
    Stanislav Myška    1. místo, zlatá medaile

Všem účastníkům, chlumeckým seniorům patří poděko -
vání nejen za předvedené výkony, ale i za vzornou reprezen -
taci našeho města.

Pavel Sameš

Orienťák se letos konal v Chlumci už několikrát, potřetí
na pozadí tzv. Světového dne orientačního běhu (WOD). Na
světovém poli se sešlo v tento den více než 300 000 zájemců.
Na mapu všech míst, kde se WOD konal, se můžete podívat
na webových stránkách www.worldorienteeringday.com. Je to
zajímavá podívaná a jsem ráda, že Chlumec byl při tom.

Letos nám tu zazněl startovací pokyn celkem 7x pro 7 růz-
ných kategorií či skupin, celkem pro 195 lidí. Orientační běh

tak vyzkoušeli postupně VOŠ a SOŠ Nový Bydžov s paní uči-
telkou Hankou Kárníkovou, 6. a 7. třída ze ZŠ Kozelkova s pá -
ny učiteli Kárníkem a Němečkem a paními učitelkami Syn-
kovou a Hlaváčkovou, 2 dětské kategorie od 3 do 10 let se
svými vodiči (rodiči, babičky, dědečky nebo už sami...), na-
prosto revoluční výkony předvedly maminky s terénními ko-
čárky (bravo!), skautský oddíl Trpaslíků a tzv. dospělí, kterým
to na startu moc slušelo, a rádi jich příště přivítáme ještě víc.

Hraběcí orientační běh

Z Klubu seniorù
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Ve dnech 9.–10. 6. 2018 odjeli mladí hasiči do Náchoda
obhájit vítězství v krajském kole hry PLAMEN 2018, kam po-
stoupili po vítězství v okresním kole v Myštěvsi.

Sestava týmu: Tom Bulis, Slávek Hála, Ondřej Holan, Dan
Hampl, Petr Nováček, Michal Rakouský, Tomáš Rakou-
ský, Tereza Silvarová, Jakub Šaroun a Tereza Veselá

Trenéři: Jiří Holan a Václav Rakouský

Počasí závodníkům nepřálo, město Náchod je přivítalo
bouřkou a lijákem. Pořadatelé se rozhodli vynechat oficiality
a zamíchali pořadím jednotlivých soutěží. První disciplínou
se tak stal požární úrok. Naši borci se asi zalekli a jejich po-
kus jim stačil jen na 7. místo. Ambice na vítězství v celé sou-
těži tak na chvíli vzaly za své. Naštěstí brzy našli ztracenou
sebedůvěru, tým se semkl a pak už to jelo jako dobře na-
mazaný stroj. V neděli se tak opět stali krajskými přeborníky
a mohli se začít těšit na Mistrovství ČR hry PLAMEN, které
se konalo 1. 7. – 3. 7. 2018 v Plzni.

Velká gratulace závodníkům i trenérům!

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová

Obhajoba vítězství 
v krajském kole hry PLAMEN 2018

Zprávy FK
Děkujeme partnerům za podporu, fanouškům za

přízeň, trenérům a funcionářům za odvedenou prá-
ci a všem hráčům za rozdávanou fotbalovou radost.

Příprava mužů začne pod šéftrenérem Martinem Firba-
cherem, B tým obohacený dorostem povede Petr Kycelt a La -
dislav Heger.

Velkým fotbalovým svátkem pro nás bude turnaj Václava
Ježka, kde na našem hřišti v Chlumci nad Cidlinou uvidíme
reprezentaci dorostu, přijďte se podívat: 

22. 8. 2018 – 17:00        JAPAN SLOVAKIA
24. 8. 2018 – 16:00        SLOVAKIA UKRAINE
25. 8. 2018 – 11:00        7th Place Match

Muži A – Krajský přebor
trenér:                David Homoláč
asistent:             Milan Černý
vedoucí mužstva: Antonín Branský

Pořadí  Tým                         Zápasy  V       P    VP   PP Skóre  Body

1         FK Náchod A                  30    25      4     1    0     102:28      77
2         FK Jaroměř                    30    15      8     6    1       61:35      58
3         SK Libčany                    30    16    10     4    0       71:52      56
4         FK Kostelec n. O.            30    14      7     4    5       46:32      55
5         RMSK Cidlina                 30    16    10     1    3       60:43      53
6         FK Chlumec n. C.          30    14      9     4    3       65:52      53
7         TJ Červený Kostelec      30    15    12     1    2       60:46      49
8         FK Vysoká n. L.              30    12    10     3    5       61:55      47
9         FC Slavia HK                  30    11    11     2    6       36:45      43

10         FC Vrchlabí                    30    11    14     1    4       48:64      39
11         TJ Sokol Třebeš             30    10    14     3    3       32:58      39
12         SK Jičín                         30    10    15     3    2       45:46      38
13         TJ Jiskra Hořice             30      8    16     3    3       35:59      33
14         FC Spartak Rychnov      30      8    17     3    2       53:68      32
15         TJ Lázně Bělohrad          30      6    15     5    4       39:64      32
16         MFK Nové Město n. M.   30      2    21     3    4       23:90      16

Muži B – Okresní přebor
trenéři:                Josef Hladík a Pavel Berger
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza
7. místo a 34 bodů

Starší dorost U19 – Krajský přebor
trenéři:                Petr Kycelt, Ladislav Heger, Zdeněk Kříž
5. místo a 58 bodů 

Starší žáci – Krajský přebor
trenér:                 Michal Jansa
8. místo 15 bodů, vítězové hradeckého poháru, okres -
ní přeborníci

Starší přípravka – Krajský přebor
trenéři:                Radek Volejník, Pavel Štrobich
2. místo a 45 bodů
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Hned první vyhlášení mo -
bilizace se vztahovalo také na
bratry Pánkovy z Chejště i chlu -
meckého Sokoláře, o kterých
je především tato upomínka.
Tak probíhaly jejich životní pří -
 běhy před více než sto lety, když
se rodily základy samostatnosti
Československé republiky, kte-
rá se svého 100. výročí vzni ku
ale nedožila. 

Abychom neztratili přehled
o životě zúčastněných krajanů,

budu se nejprve věnovat Josefu Pánkovi. Po odchodu z chlu -
 mecké měšťanky a absolvování dalších studií ho válka při-
vedla, stejně jako jeho vrstevníky, do rakousko-uherské ar-
mády a s 36. pěším plukem doputoval jako kadet aspirant
až na ruskou frontu, kde za neznámých okolností přešel již
v roce 1916 po zranění, které nezanechalo žádné následky,
do vytvářeného československého zahraničního vojska. V Rus -
ku se již od samého počátku války začala vytvářet z českých
a slovenských dobrovolníků, kteří sem přišli zejména do ob-
lasti Volyně v průběhu posledních padesáti let, tak zvaná Čes -
ká družina, která byla předchůdkyní později zformovaných
Československých legií. Češi v Rusku byli převážně rakouský -
mi občany, proto jim po vyhlášení války hrozila internace a de -
portace na Sibiř. Vstup do ruské armády, které byla Česká dru-
žina součástí, měl vyjádřit loajalitu vůči ruskému carovi, a tak
zabránit jejich odsunu do sibiřských lágrů. Později, již od ro-
ku 1915, byla Česká družina doplňována z řad válečných za-
jatců z bojů především na haličské a západoukrajinské fron-
tě. Československé zahraniční vojsko zůstávalo až do roku
1918 pod ruským velením. Rozhodování o vstupu Čechů
a Slo váků do zahraničního vojska nebylo jednoduché. Pro-
to se většinou rozhodovali na základě agitace a z obav, že
pobyt v zajateckých táborech byl velmi náročný. Nebylo co
jíst, byla jim zima, chyběla jakákoliv hygiena a navíc před ni -
mi stálo strašidlo deportace do táborů na Sibiř. Na druhé
straně při vstupu do zahraničního vojska se z nich okamži-
tě stávali vlastizrádci a podle toho s nimi zacházelo rakou-
sko-uherské i německé armádní velení. Měli obavy, že když
jejich vstup do zahraničního vojska pronikne do jejich do-
movů, bude obdobně zacházeno s jejich rodinami, erár je při-
praví o majetek a zbaví dalších občanských práv. Zejména pro
starší zajatce bylo rozhodování velmi náročné. Jan Janoušek
ve svých vzpomínkách napsal o svém vstupu do zahranič-
ního vojska: „Já se nemohl hned rozhodnout. Doma žena
a pět dětí, to není tak snadné jako svobodnému. A pak jsem
byl moc strhán od úplavice, byl jsem jako pára nad hrncem.
Proto je žádám, aby mně nechali chvilku na rozmyšlenou.
Asi po půlhodině vstanu a povídám: Tak jdu, děj se vůle boží,
ať to dopadne, jak chce. Mně se nejednalo o moji osobu, ale
o své doma jsem měl strach.“ V Itálii bylo popraveno 55 le-
gionářů, a zejména v bojích na Piavě jich padlo 355. Tragic-
ké bylo, že na všech frontách bojovali také Češi a Slováci
proti sobě, jedni v řadách rakousko-uherské armády a proti

nim druzí v řadách zahraničního vojska. V průběhu Velké
války padlo více než 5 000 legionářů. Termín legie se začal
používat až po válce. V pouhá čísla vojenských statistik se
přeměnili obyvatelé našich měst a vesnic, jejichž jména si při-
pomínáme a pomalu zapomínáme na pomnících a památ-
nících. Na chlumeckém památníku v Žiželické ulici je vyte-
sáno na 70 jmen, ale podobné pomníčky najdeme po celém
území bývalé monarchie i v chlumeckém okolí: Lučicích, Pa-
mětníku, Olešnici… Kolik zbytečně ztracených životů, všech-
ny ale také můžeme přisuzovat zrodu samostatného Čes ko -
slovenska. To byl výsledek první globální války, která zasáhla
Evropu, Afriku i Asii a zanechala na 10 milionů padlých, ví-
ce než dvojnásobek raněných a miliony nezvěst ných. Ten ko -
nec si ale ještě naši krajané, kteří přišli na ruské bojiště, ne-
připouštěli. Cesta legionáře Josefa Pánka v Rusku započala
v Kyjevě, zúčastnil se bojů u Bachmače, kde legionáři do nu -
tili Němce umožnit jim průjezd vojenských vlaků na trans -
sibiřskou magistrálu. Z dalších bojišť jsou v jeho vojenském
ži votopise zaznamenány Marianovka, Sosnová, Taškent, ochra -
 na Transsibiřské magistrály na trase Omsk-Perm až do Vladi -
vostoku. Cesta k domovu se zkomplikovala dvěma ruskými
revolucemi a rozsáhlostí celého území. V roce 1918 byl jme -
 nován poručíkem, o rok později kapitánem. Do vlasti se vrá-
til v srpnu 1920. 

Julius Sokolář se po škole pro jednoroční dobrovolníky
dostal na ruskou frontu, byl zajat a vstoupil do legií. V jeho

Mladší přípravka – Krajský přebor
hráno turnajově bez konečného pořadí

trenéři:           Kamil Mlynář, Marek Steklý, Jakub Jarkovský,
                    Petr Pilař, David Branský, Martin Vilgoš
2. místo pro tým ročníku 2009 a 16. místo pro tým
ročníku 2010 (nejmladší tým turnaje) na výborně ob-
sazeném turnaji v Újezdě.

Mini přípravka
trenéři:                Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch, 
                         Petr Modráček

Garda
realizační tým:     Zdeněk Mikšovský, Josef Strnad
4. místo na turnaji gard v Městci Králové

Průběžné informace na stránkách http://www.chlu-
mecky-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina
FK Chlumec nad Cidlinou. Mgr. Vladan Kárník

Výtečné jaro
SK Převýšov by rád poděkoval všem fanouškům, kteří

ho podporovali v České fotbalové lize v sezoně 2017–2018,
kde se po výborných výkonech v jarní části umístil na krás-
ném 9. místě a až do posledního kola bojoval dokonce o pá -
tou příčku. Zároveň bychom vás rádi pozvali na další utkání
v sezoně 2018–2019.

       Klub                                z      v       r      p skóre  body   p+   p–

1.  MFK Chrudim                  34    28     0      6    89:26     74      6      2
2.  FK Loko Vltavín               34    26     0      8    69:40     72      6      3
3.  SK ZÁPY                         34    22     0    12    57:39     68      2      4

4.  TJ Jiskra Domažlice        34    21     0    13    92:58     61      4      2
5.  SK Benešov                    34    18     0    16    50:41     56      4      6
6.  SK Viktorie Jirny              34    16     0    18    49:44     55      0      7
7.  TJ Štěchovice                 34    17     0    17    63:68     55      3      7
8.  FC Písek fotbal                34    18     0    16    58:44     54      5      5
9.  SK Převýšov                   34    17     0    17    60:53     54      4      7

10.  FK Králův Dvůr                34    18     0    16    52:57     53      4      3
11.  TJ Jiskra Ústí nad Orlicí   34    18     0    16    39:48     53      6      5
12.  FK Litoměřicko                34    17     0    17    47:59     48      7      4
13.  FK Dobrovice                  34    16     0    18    47:44     46      3      1
14.  FC Slavoj Vyšehrad         34    16     0    18    54:59     44      5      1
15.  SK Sokol Brozany            34    15     0    19    58:72     43      5      3
16.  SK Benátky nad Jizerou   34    14     0    20    48:62     41      6      5
17.  SK POLABAN Nymburk   34      4     0    30    18:81     15      2      5
18.  TJ Sokol Čížová              34      5     0    29    33:88     14      3      5

Pøíběhy věrnosti a statečnosti (2)

Josef Pánek (www.valka.cz)

Inzerce
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životopisu můžeme také nalézt boje u Bachmače a ve stej-
ném roce povýšení do hodnosti kapitána. Do vlasti se vrátil
stejně jako Pánek v roce 1920. Mohli bychom napsat, že do-
savadní životy legionářů Sokoláře i Pánka byly velmi podob-
né. Oba dva zůstali v nové československé armádě. Julius So-
kolář uzavřel již 15. prosince 1920 civilní sňatek s Vlastou
Netolickou, nejstarší dcerou chlumeckého starosty a poslan-
ce a brzy se jim narodila dcera Naděžda (později Döbrtová).
Vojenský životopis Ing. Václava Pánka, staršího bratra, byl struč -
nější. Jako vysokoškolák také nastoupil do rakousko-uherské
armády v roce 1915 jako jednoroční dobrovolník. Nastoupil
na ruské bojiště a potom se vrátil na italskou frontu na Pia -
vu, kde byl zraněn. Inženýr Pánek zřejmě nevstoupil do legií
(alespoň se mně nepodařil najít podobný doklad) a po skon -
čení války zůstal v záloze a zastával civilní povolání. 

Vstupem do legii porušili čeští a slovenští rakousko-uher -
ští vojáci přísahu císaři a českému králi a deklarovali cíl vy-
budování samostatného státu. Nasazení legionářů na bojiště
Velké války na straně Dohody potom vedlo k tomu, že velmoci
nejprve z francouzské iniciativy podpořily právo Čechů a Slo -
váků na samostatnost. Proto byli legionáři zařazeni mezi pří -
slušníky I. odboje, hnutí proti vlastnímu státu s cílemsvržení
Rakouska-Uherska a vytvoření samostatného státu. Histori ci
dosud hledají mechanismus přeměny loajality k otevřenému
boji proti staleté monarchii. Co přimělo vojáky ke změně je -
jich postojů? Bylo to hospodářské zhroucení, zásobovací po -
tíže, brzké zavedení přídělového hospodáření, šikana na fron-
tě i doma včetně jazykové, nebo denní ztráty na životech lidí,

kteří byli živiteli rodin? Zřejmě všechno dohromady přivádělo
vojáky i domov ke změně myšlení tak, že aktivity prvního čes -
koslovenského odboje byly korunovány úspěchem a pomoh-
ly ke vzniku Československé republiky. Legionáři, kteří od-
cházeli do války bojovat za Rakousko-Uhersko, se vraceli
jako největší českoslovenští vlastenci. Mladá republika byla
velmi nezralá, ještě ji nejprve museli chránit před snahami
sudetských Němců, Poláků a Maďarů o její rozbití, ale brzy se
mu seli zařadit mezi budovatele nového hospodářství, jehož
sou částí byla i československá armáda.

Vojenská kariéra Josefa Pánka po návratu z Ruska nejprve
pokračovala cestou z Olomouce, kde byl příslušníkem 6. stře -
leckého Hanáckého pluku, přes Komárno do Turnova, kde
pobyl dva roky do 1923. V kraji pod Troskami, v Rovensku, si
našel budoucí manželku Zdenku Kvapilovou (* 7. 7. 1891),
která ho věrně doprovázela životní poutí po všech vojenských
štacích. Z Turnova byl na dalších 9 roků převelen do Mladé
Boleslavi, kde byl příslušníkem 47. pěšího pluku také Julius
Sokolář. Zde se obě mladé důstojnícké rodiny rozrostly o je -
diné dcery. Věra Pánková se narodila 8. 3. 1923, Sokolářova
dcera Naděžda již o rok dříve, 23. 2. 1922. Oba důstojníci
se dále vzdělávali v několika vojenských programech a při -
pravovali na vyšší funkce. Josef Pánek byl postupně povyšo-
ván na štábního kapitána, majora pěchoty v roce 1923 a pod -
plukovníka pěchoty v roce 1927. Všechna vojenská hodnocení
dosud připomínají jeho vynikající výsledky. Počátkem třicá-
tých let byl přemístěn do posádky na Slovensko, do starobylé
Levoči, dnes označované jako jedno z nejkrásnějších histo-

100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

„V úterý dne 9. června po dvanácté hodině v noci zpozo-
roval syn majitele mechanického závodu pana Josefa Blažka
z okna svého bytu, že k balkonu Okresního domu blíží se
dva muži nesoucí na ramenou žebřík, který přistavili k balko -
nu Okresního domu, načež jeden držel žebřík, druhý vystu-
poval pak po tomto. Jelikož patrně byl žebřík krátký a v brzku

na to zaslechli kroky blížícího se chodce, odebral se jeden
z nich k rohu domu pana Blažka, a když zpozoroval, že se
blíží strážník Vávra, v rychlosti sebrali žebřík a zmizeli smě-
rem k ulici za školou, kde ho uložili do křoví. Na případ upo-
zornil ihned strážníka Vávru pan Blažek mladší, načež tento
oznámil to na strážnici. Zatím využitkovali lupiči dobu a žebřík
z křoví odnesli k transformátoru za školou, který se staví
a od kud si ho také vypůjčili. Četnická stanice na to obdržela
následujícího dne dotaz, nestalo-li se něco v noci v Chlumci,
neb při prohlídce týž den ráno na Žižkově, v bytě známého
lupiče pokladen Votýpky nalezen byl lístek z minulé noci na
stanici Chlumec n. C. Jelikož manželka Votýpková potvrdila,
že její muž nebyl celou noc doma, byl Votýpka zatčen a pá-
tráno je po jeho společníku. Slečna pokladní na zdejší stanici
udává, že vydala k vlaku od nás vyjíždějícímu lístky do stanice
Libeň dvěma mužům, z nichž jeden byl postavy menší. Také
čísla na lístku nalezeném, shodovala se s čísly, která pokladní
hlásila. Mezi osmou a devátou hodinou byli tito dva muži po -
 zorováni, když stáli před vchodem do hotelu Okresní dům,
a bylo zjevno, že věnují okolí neobvyklou pozornost jako ci-
zinci. Namířeno měli patrně vyloupiti pokladnu Okresní

O čem se psalo 
v Chlumeckém zpravodaji v r. 1975

rických měst Slovenska. Pro rodinu to znamena lo zvykat si
na neznámé životní podmínky a hledat nové rodin né přátele.
Dcera Věra, která zde prodělala několik váž ných onemocně-
ní, zahájila studium na reálném gymnáziu. Historické levočské
lyceum navštěvovala v minulosti řada předních slovenských
národních buditelů. Podplukovník Pánek, který v roce 1933
absolvoval velmi úspěšně kurs pro velitele vojskových těles
(v hodnocení sedmý mezi 55 příslušníky) byl jmenován ve -
lite lem pluku v Levoči a v roce 1935 povýšen do hodnosti
plukovníka. Do jeho osobního spisu zapsali na dřízení velite -
lé, že neustále pečuje o prohlubování vzdělání. Mohu uvést
jako příklad jeho účast na stáži u letectva, kurs u chemické-
ho vojska. V době branné pohotovosti státu v ro ce 1938 byl
stále velitelem 37 pěšího pluku. Pluk byl součástí 17. divize
Blodek, které velitelem byl brigádní generál Václav Šidlík.
Jeho cesta k armádě byla velmi zajímavá. Šidlík byl umělec,
český sochař, který před Velkou válkou umělecky pů sobil
v Rusku a vytvářel skulptury pro bohaté ruské šlechtice. Od
samého počátku vytváření České družiny byl tak připraven
ke vstupu. Zúčastnil se bitvy u Zborova a ještě před koncem
války se přesunul do Francie, kde se zúčastnil na její straně
bojů s Německem. Po válce zůstal v armádě a při vojenské
služ bě umělecky tvořil zejména díla s legionářskou temati-
kou. Po Mnichovu a tzv. Vídeňské arbitráži, kterou ČSR při-
šlo o již ní Slovensko a Podkarpatskou Rus, musel Slovensko,
stejně jako Pánek, opustit. V době Pražského povstání se
účastnil odboje na Kladensku.     -ijv-

Protokol o popravách na Zámečku pro Úřad říšského protektora (Národní archiv v Praze)

Vyrozumění paní Pánkové o smrti manžela 
z Okresního úřadu (Národní archiv v Praze)
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jehož jsem se v cvičebním vystoupení
chlumeckého žactva zúčastnil jako je-
ho osmiletý příslušník i já, vyzněl jako
mohutná celonárodní manifestace síly
a odhodlanosti. 

Do žhavého politického dění té do -
by byl již řadu měsíců zapojen i maji -
tel chlumeckého velkostatku Zdenko
Rad slav Kinský. (Titul hrabě, stejně ja-
ko všech ny šlechtické tituly z feudálních
ča sů podle demokratického zákona ob -
čanské rovnosti, nepoužíval.) O jeho po -
litické angažovanosti píše sám ve svých
pamětnických záznamech: „Poté, kdy
bylo v roce 1938 12. března Rakousko
připojeno k Německu, připravili nacisté
útok na Prahu. Protože jsem udržoval
stálý kontakt s prezidentem Benešem,
jeho manželkou a ministerským předse -
dou Milanem Hodžou, byl jsem jimi po -
žádán, abych k sobě pozval lorda Runci -
mana a jeho misi.“ (Sedmašedesátiletý
lord byl britskou vládou pověřen vede-
ním mise vyslané do Československa
k prozkoumání česko-německých vzta -
hů a k vypracování návrhu na jejich ře-
šení. Přicestoval do Československa se
svým štábem 3. srpna, uvítán předsta-
viteli vlády i Henleinovy Sudetoněmec-
ké strany. Obě instituce byly připraveny
soupeřit o vliv na jeho názory a stano-
visko. Runciman měl být zprostředkova -
telem mezi pražskou vládou a českými
Němci, jejichž požadavky byly podněco-
vány hitlerovskými nacisty.) Zdenko Rad -
slav ve snaze vyhovět žádosti preziden-
ta a vlády pozval lorda Run cima-
na na svůj zámek ve Žďáru a poté
i v Chlumci, kam lord za svého
dlouhého pobytu v Čes koslo ven -
sku přijížděl v žhavém lé tě pře no -
covat, když se v pražském hote -
lu Alcron nedalo vedrem dýchat.
Zden ko Radslav Kinský při těchto
setkáních anglickému diplomato-
vi objasňoval česká hlediska. Stal
se tak čes kou protiváhou němec-
kého nátlaku, který na lorda vyví-
jela německá nebo poněm čelá
šlechta: Adolf Dubský ze Žid lo -
cho vic, Alain Rohan ze Sychrova,
Karel Bu quoy s Nových Hradů,
Max Hohenlohe, Alfons Clary Al-
dringen, Karel Khuen-Lüt zow a ji-
ní. Nejagilněji vystupoval vzdále ný
příbuzný Kinských z bůhvíko liká -
té ho kolena kníže Ulrich Kinský,
příslušník poněmčelé choceňské
větve (jehož poto mek v nedávné

době proslul podáním více než stovky re -
stitučních žalob na čes ký stát). K Hen-
leinovi, i když s menším elánem, se hlá -
 sil také jeho bratr Rudolf z Moravského
Krumlova. Za Němce se pokládal i tře-
tí z bratří této rodové větve Ferdinand
Kinský, ale ten nevyvíjel žád nou poli-
tickou činnost. 

Německá či poněmčelá šlechta v dů -
sledku poválečné pozemkové reformy
na Československou republiku zanevře-
la a od jejího rozbití si slibovala navrá-
cení odňaté půdy. Měla vlivné příznivce
v Londýně a v příjezdu lorda Runcima-
na viděla příležitost získat jeho prostřed -
nictvím podporu britské vlády pro Hen -
leina, jehož program směřoval k splnění
jejích majetkových cílů. Za tím účelem
její příslušníci vytvořili v rámci Henlei no -
vy SdP společenský štáb, který měl za jiš -
ťovat lordův pobyt, a zejména jeho ví ken -
dová zpestření na šlechtických síd lech.
V čele tohoto štábu stál právě Ulrich
Kin sky, o němž Jan Masaryk svého času
psal ve vyslaneckém hlášení z Londýna,
že si počíná zvlášť zavile. 

Chlumečan Zdenko Radslav Kinský,
který Ulricha odsuzoval jako škůdce čes -
kých zájmů, se snažil jeho názorový vliv
na Runcimana paralyzovat. Na konec
zorganizoval manifestační prohlášení
vlastenecké šlechty proti snahám o od -
tržení pohraničí. 

Zástupci českých a česky smýšlejí-
cích šlechtických rodů Karel Schwarzen -
berg, Jan z Lobkowicz, Zdenko Radslav

Kinský, Zdeněk z Kolovrat, Rudolf Czer -
nin, Leopold Sternberg, Wiekhard Dob -
r zenský, Hugo Strachwitz a Karel Belcredi
vstoupili na jeho podnět do prezidento -
vy pracovny a kostelecký František Kin -
ský se ujal slova: „Pane prezidente, za
těchto dnů všechny stavy a třídy našeho
národa svorně projevují svou vůli bránit
porušení starých hranic našeho státu.
Proto i řada členů starých rodů naší vlas -
ti nás pověřila, abychom se k vám do-
stavili s podobným projevem. Věrnost
k českému státu, který naši předkové
pomáhali budovat a po tisíc let udržet,
je pro nás povinností tak samozřejmou,
že jsme se rozhodli ji výslovně zdůraz-
nit. Považujeme za svou povinnost ucho -
vat dědictví svých otců, vyslovujeme víru
v lepší budoucnost, ujišťujeme, že jsme
si vědomi svých zděděných povinností
k vlasti a ke státu, který byl domovem
na šich předků a jehož stará práva jsme
vždy chtěli a i dnes chceme hájit.“

Prezident republiky při loučení s de -
legací, jejíž prohlášení vysoce ocenil, řekl
Zdeňku Radslavovi Kinskému: „Vřele
vám děkuji, že jste toto prohlášení zor-
ganizoval.“

Nazítří byl text prohlášení české
šlech ty zveřejněn v rozhlase i tisku.
Všechna jména jeho signatářů byla sa-
mozřejmě zaregistrována v Reichs si -
cher  heithauptamtu v Berlíně. Reinhard
Heyd rich to českým šlechticům nezapo-
mene.

PhDr. Karel Richter

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Před osmdesáti lety, v napjaté době
nazrávající mnichovské krize roku 1938,
město Chlumec nad Cidlinou mělo ješ -
tě plnou hlavu běžných starostí. Pře-
vzalo v rámci regulace Cidliny údržbu
a obsluhu nově zbudovaného posuv-
ného jezu na zregulované řece, zadalo
stav bu dvoupatrového činžovního do-
mu pro vojenské gážisty ve městě dis -
lo kovaného dělostřeleckého pluku na
mís tě zbořeného Klicperova rodného
domku, přijalo pověření stát se středi -
s kem pro zajišťování branné výchovy
v pě ti nejbližších okolních obcích. V dub -
nu se konaly v Dělnickém době odvody
branců. Měly klidný průběh. Z některých
obcí se branci dostavili s hudbou a ky-
ticemi se stuhami, které obřadně kladli
k chlumeckému Masarykovu pomníku.
Poprvé nedocházelo k opíjení a hluč-
ným výtržnostem. Šestadvacátého čer -
vna, v den otevření výstavy domácího
i zahraničního odboje, se u zmíněné-
ho Masarykova pomníku shromáždily
všech ny branné korporace a nakonec
takřka celé město na mohutné manifes-
taci věrnosti republice a odhodlání
ji bránit. Žilo se ode dne ke dni. Byla do-

končena výstavba čtyř obytných domů
v ulici ke Kladrubům i kanalizace v uli -
ci k jatkám. Urychleně se pracovalo na
dokončování regulace Cidliny a stavbě
silnice do Kladrub s železobetonovým
mostem přes řeku. 

V zemi tehdy narůstalo napětí. V po -
hraničí se množily německými henlei-
novci záměrně vyprovokované inciden-
ty. Ze zpravodajských zdrojů přicházely
znepokojivé informace o přisunování
jednotek německého wehrmachtu k čes -
koslovenským hranicím. (Německá úřed -
ní místa to popírala, ale dnes víme, že
v té době generál Keitel předložil vůdci
a říšskému kancléři Hitlerovi novou, pře -
pracovanou variantu plán Grün, v jehož
úvodu se pravilo: „Je mým úmyslem zni -
čit Československo vojenskou akcí v bez -
 prostřední budoucnosti.“) Již v květnu
hrozilo nebezpečí, že blížících se obec-
ních voleb, jejichž vypsání si Henlei no -
va sudetoněmecká strana vynutila na
22. května, využijí její stoupenci k vypro-
vokování srážek, aby Hitlerovu Němec-
ku poskytli záminku k vojenské inter-
venci. Klid za daných okolností se nedal
spolehlivě zajistit jinak než uzavřením

hranic a vojenskou pohotovostí. Byla
proto 20. května v noci nařízena veli-
telská pohotovost všech stupňů, ostraha
a kryt státních hranic a rozkazem mi-
nistra národní obrany byl povolán do
zbraně jeden ročník zálohy a náhradní
zálohy doplněny příslušníky speciálních
zbraní jakoby k mimořádnému cvičení.
Již nazítří nastupovali povolaní záložníci
k svým útvarům, což se projevilo očivid-
ně zvýšeným provozem na chlumec kém
nádraží. Částečná mobilizace se vztaho -
vala i na řadu chlumeckých občanů.

V zemědělských, průmyslových, živ -
nostenských podnicích i ve veřejných
službách nastupovali penzisté na svá
dří vější místa, aby nahradili muže po-
volané k nástupu vojenské služby. První
máj se již předtím slavil jako všenárodní
manifestace pod heslem Pro mír a de-
mokracii. Oslava Husovy památky v čer -
venci byla tentokrát omezena jen na
krátkou vzpomínku. Celé město žilo pří -
pravami na X. všesokolský slet, který
ten tokrát byl příležitostí ukázat celému
světu, že Československá republika je
jednotná a pevná ve svém odhodlání
ubránit svou samostatnost. Z Chlumce
se do Prahy vypravila mimořádně po-
četná výprava sokolských cvičenců, mu -
žů, žen, dorostu i žactva. Průběh sletu,

správ  ní komise a Okresní hospodářské záložny, kam chtěli
se vloupati vylámáním příčky.“

„Ve čtvrtek dne 6. srpna mělo se konati v Jičíně u kraj-
ského soudu přelíčení se známým návštěvníkem nedobyt-
ných pokladen Votýpkou jako podezřelým ze spoluúčasti
na pokusu vloupání do úřadoven Okresního domu v Chlum -
ci n. C. Líčení se ale nekonalo, neboť Votýpka při dopravě
na nádraží v Jičíně četnickému doprovodu ,vzal žulíka‘, po
kterém se nyní horlivě pátrá, a Votýpka si zatím zpívá ,A já
jsem volný jak ten pták‘…“

„25. června po desáté hodině večerní projíždělo Chlum-
cem od Hradce Králové směrem ku Praze auto pana Jičín-
ského z Prahy, který u Okresního domu odbočil směrem na
Nový Bydžov. Když zpozoroval svůj omyl, dal vozu zpětný
chod, přitom však selhala brzda a auto vjelo přes chodník do
velkého okna hotelu Okresní dům, které rozbilo. Škoda vy-
číslena na 2 000 korun a majitel auta ji musel nahraditi. Ja-
ko příčina nehody se uvádí nedostatečné orientační dopravní
tabulky, které jsou na této křižovatce osazeny.“

„Ve středu dne 12. srpna na cestě vedoucí od strážného
domku k Lišicům následkem zlomení vidlice spadl z kola pan
Antonín Šetlík, sklenář z Chlumce nad Cidlinou, a jeho čtyřle -
tý syn, kterého vezl otec před sebou na témže kole. Při pádu
nalezeni byli oba železničním podúředníkem panem Bez-

děkem v bezvědomí. Pan Bezděk učinil okamžité opatření
a snažil se poskytnout první pomoc. Bohužel, ač k místu ne -
štěstí přiběhlo mnoho lidí, obětavost jejich k pomoci byla ve -
lice sporou. Poslem uvědomen byl o neštěstí pan Rudolf
Brad na, obchodník, který dostavil se ihned s autem a raně-
né dopravil domů. Zranění pana Šetlíka jest dost vážné, ne
však nebezpečné, chlapec druhého dne již chodil. Smutný
úkaz však nutno konstatovati, a sice, že v době ošetřování ra -
něných ukradena byla někým z přihlížejících panu Šetlíkovi
čepice a panu Bezděkovi úplně nová hůl. Případ tento výraz-
ně charakterizuje hloubku zvrhlosti lidu dnešního dne.“

„Nešvar vylévání kuchyňských splašků a mydlin na ulici
v odlehlejších místech a na okraji města se znovu objevu-
je… Člověk musí si mnohdy hodně pospíšit, aby nečistoty
pořádkumilovná hospodyňka nevlila mu putnu špíny na hla-
vu. Jest v tom pro druh takto čistotných lidí výhoda, když všech -
nu špínu sebranou v bytě naleje si před okna, aby se vypa-
řovala a kazila ovzduší kolem jeho obydlí?!“

„Výzva občanům… Komu se z 18. na 19. června 1925
ztra tila husa, nechť se ihned o ni přihlásí na městském úřa-
du, neboť tam neustále kejhá.“ 

(Ze služebních zápisů chlumeckých strážníků roku 1925
zveřejněných v Chlumeckém zpravodaji 10. 9. 1975.)

AF

VZPOMÍNÁME

Inzerce
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Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
8. 6. 2018
Vladimír Štusák                      Přelouč, část Mělice
Jaroslava Popelová                 Přelouč, část Mělice 

9. 6. 2018
Josef Bien                                Chlumec nad Cidlinou
Vendula Vaňková                    Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Lučice

Petr Havlín                              Běrunice, část Slibovice
Jana Rauerová                        Běrunice, část Slibovice 

Jakub Zámečník                     Čáslav
Lucie Vocásková                     Čáslav 

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

1. 6. 2018
David Horák                           Lodín
Kristýna Kočí                          Lodín

Jiří Špaček                              Živanice, část Nerad
Barbora Formánková             Přelouč

Richard Podzimek                  Chlumec nad Cidlinou
Helena Švarcová                     Chlumec nad Cidlinou

Carmine Tanga                       Itálie
Helena Hálová                        Nepolisy, část Zadražany

2. 6. 2018
Tomáš Pavelka                       Pardubice
Radka Řeháková                    Pardubice

David Koubek                         Lovčice
Zuzana Rybová                       Chlumec nad Cidlinou

Vojtěch Martinek                    Chlumec nad Cidlinou
Michaela Grigelová                 Klamoš

Vojtěch Kúr                             Pardubice
Katarína Trebuľová                Slovensko

Ondřej Jonák                          Praha
Michaela Štefková                  Praha

15. 6. 2018
Pavel Hanuš                           Nepolisy, část Luková
Petra Lišková                          Nepolisy, část Luková

16. 6. 2018
Lubomír Kujal                        Lhota pod Libčany
Dana Říhová                           Lhota pod Libčany

Tomáš Tichý                           Hradec Králové
Lucie Dospělová                     Hradec Králové

Karel Vrba                              Poděbrady
Blanka Fusková                      Pardubice

23. 6. 2018
Tomáš Prášil                           Chlumec nad Cidlinou
Monika Batrlová                     Chlumec nad Cidlinou

Jiří Jirouš                                Hradec Králové
Hana Svobodová                    Tanvald

Tomáš Vostárek                      Záhornice
Andrea Holá                           Poděbrady

Jaroslav Kraus                        Praha
Eva Kučerová                          Lázně Bohdaneč

Tomáš Veverka                       Rychnov nad Kněžnou
Marie Kovářová                      Javornice

Tomáš Lukavec                       Poděbrady
Lenka Danitová                      Praha

30. 6. 2018
Ondřej Šanda                         Olešnice, část Levín
Lucie Jarůšková                      Chlumec nad Cidlinou

Adam Feit                               Libice nad Cidlinou
Sandra Ifková                         Sloveč, část Střihov

Tomáš Hanzlík                        Praha
Anna Rožnovská                    Slovensko

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
2. 6. 2018
Tomáš Herman                       Lovčice
Veronika Řeřábková              Lovčice

16. 6. 2018
Filip Hroník                            Bílsko u Hořic
Michaela Borůvková              Hradec Králové

Sňatek uzavøený v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

15. 6. 2018
Petr Kolář                               Nový Bydžov
Vendula Zimová                      Nový Bydžov

Sňatek uzavøený 
na zámecké zahradě

Sňatek uzavøený 
na zahradě v Chlumci n. C.

30. 6. 2018
Vojtěch Čermák                      Pardubice
Aneta Trojánková                   Lhota pod Libčany

8. 6. 2018
Lukáš Filip                              Chlumec nad Cidlinou, 
                                                část Lučice
Radka Pantůčková                 Solnice

Sňatek uzavøený na zahradě rodinného domu 
v Lovčicích

29. 6. 2018
Michal Kercl                            Lovčice
Lenka Bajerová                      Lovčice                         Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
2. 6. 2018
Jiří Bubník                              Praha
Dana Flegrová                        Praha

6. 6. 2018
Jan Šmerda                             Lišice
Jana Nováčková                      Lišice

9. 6. 2018
Vojtěch Klatka                        Záboří nad Labem
Šárka Chvalová                      Záboří nad Labem

15. 6. 2018
Roman Horký                         Semtěš
Jana Křinková                         Semtěš

23. 6. 2018
Apoštolská církev
Daniel Souček                        Hradec Králové, 
                                                část Roudnička
Tereza Kadeřábková              Smržovka

29. 6. 2018
Jiří Kohoutek                          Brno
Lenka Rambousková             Chlumec nad Cidlinou

Václav Šmíd                            78 let
Anna Archalausová                93 let
Libuše Kratochvílová             88 let
David Rakouský                     37 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad



Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

8

39

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 7, vydáno 26. července 2018 Ÿ Náklad 960 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 9. 8. 2018

2. srpna 2018 tomu bude rok, 
co nás po dlouhé nemoci opustila 

paní Hana SOLFRONKOVÁ. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
koho učila na gymnáziu v Novém Bydžově, 
věnujte jí spolu s námi tichou vzpomínku.

Děkuje dcera Petra a přítelkyně Mája.

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 5. července 2018 
uplynulo pět let od smrti 

drahého manžela, tatínka a dědečka,
pana

Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka s rodinou.

Již jsou to dva roky, 
co nás navždy opustila 
dne 25. července 2016

drahá manželka, babička, prababička,
paní

Eliška SOUKUPOVÁ.

Stále na ni vzpomínáme s láskou.
Manžel a děti s jejich rodinami.

Dne 19. července 2018 
by oslavil 80. narozeniny 

pan

Mgr. Jiří VESELÝ.

S láskou vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami.

Četnická stanice otevøena!

fotografie k článku na str. 9
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